
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 176 (XX) — Nr. 208 Marți, 18 martie 2008

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

114. — Hotărâre pentru modificarea și completarea

Hotărârii Guvernului nr. 966/2002 privind atestarea

domeniului public al județului Sălaj, precum și al

municipiului Zalău, orașelor și comunelor din județul 

Sălaj .......................................................................... 2–9

249. — Hotărâre privind înființarea Stațiunii de Cercetare-

Dezvoltare pentru Pajiști Timișoara prin reorganizarea

Stațiunii de Cercetare și Producție pentru Cultura 

Pajiștilor Timișoara .................................................... 10–16



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 966/2002 privind atestarea domeniului

public al județului Sălaj, precum și al municipiului Zalău, orașelor și comunelor din județul Sălaj

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 21 alin. (3) din Legea nr. 213/1998 privind proprietatea

publică și regimul juridic al acesteia, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 208/18.III.2008

2

Art. I. — Hotărârea Guvernului nr. 966/2002 privind atestarea

domeniului public al județului Sălaj, precum și al municipiului

Zalău, orașelor și comunelor din județul Sălaj, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 681 și 681 bis din

16 septembrie 2002, cu modificările și completările ulterioare,

se modifică și se completează după cum urmează:

1. La anexa nr. 1 „Inventarul bunurilor care aparțin

domeniului public al județului Sălaj”:

a) la secțiunea I „Bunuri imobile” — „CONSTRUCȚIILE ȘI

TERENURILE AFERENTE” se abrogă pozițiile nr. 3, 10, 13, 14,

16—25;

b) la secțiunea I „Bunuri imobile” litera A „DRUMURI ȘI

PODURI” se abrogă pozițiile nr. 45, 50, 66—88;

c) la secțiunea I „Bunuri imobile” — „PODURI” se abrogă

pozițiile nr. 104, 105, 115—117, 126, 127, 186, 192, 193, 208,

215, 221—223, 227—229;

d) la secțiunea I „Bunuri imobile” — „CONSTRUCȚIILE ȘI

TERENURILE AFERENTE” poziția nr. 4, rândul 2 se modifică

după cum urmează:

— coloana nr. 3 va avea următorul cuprins: „Suprafața

construită: 216,85 mp; structură: mixtă; suprafața construită:

72,95 mp; structura: cărămidă; suprafața: 1.792 mp; vecini: E:

Bota Gavril, Racoși Iosif, Șipoș Ludovic; N: Str. Victoriei; V:

bl. B5; S: Zubor Vasile”;

— coloana nr. 6 va avea următorul cuprins: „Protocolul

nr. 363/1998; Legea nr. 109/1998; O.G. nr. 26/97; Hotărârea

Consiliului Județean Sălaj nr. 5/2006”;

e) la secțiunea I „Bunuri imobile” — „CONSTRUCȚIILE ȘI

TERENURILE AFERENTE” poziția nr. 5 se modifică după cum

urmează:

— coloana nr. 1 va avea următorul cuprins: „1.1.11”;

— coloana nr. 2 va avea următorul cuprins: „Punct de

comandă județean; Teren aferent”;

— coloana nr. 3 va avea următorul cuprins: „Municipiul Zalău,

Str. 9 Mai nr. 4; Casa de cultură a sindicatelor cota ½; suprafața

construită: 230,85 mp; suprafață: 122 mp; vecini: N, E, S —

domeniu public local; V — Str. 9 Mai”;

— coloana nr. 4 va avea următorul cuprins: „1974”;

— coloana nr. 5 va avea următorul cuprins: „1.542.828”;

— coloana nr. 6 va avea următorul cuprins: „Ord. de transfer

nr. 263/10.10.1974”;

f) la secțiunea I „Bunuri Imobile” — „CONSTRUCȚIILE ȘI

TERENURILE AFERENTE” poziția 30 se modifică după cum

urmează:

— coloana nr. 3 va avea următorul cuprins: „Municipiul Zalău,

Piața 1 Decembrie 1918 nr. 11; suprafață construită 1.890 mp;

regim de înălțime P+1; structură cărămidă; suprafața construită:

220,25 mp; suprafață totală teren aferent 6.088 mp; vecini: E—

Str. 9 Mai, V— domeniu public, N— domeniu privat (bloc de

locuințe), S— piața 1 Decembrie 1918”;

— coloana nr. 6 va avea următorul cuprins: „HCJ

nr. 79/2007”.

g) Secțiunea I „Bunuri imobile” — „CONSTRUCȚIILE ȘI

TERENURILE AFERENTE” se completează cu 5 noi poziții,

pozițiile nr. 36^1—36^5, conform anexei nr. 1 la prezenta hotărâre.

2. La anexa nr. 2 „Inventarul bunurilor care aparțin

domeniului public al municipiului Zalău”:

a) la capitolul I „CONSTRUCȚII ȘI TERENURI AFERENTE”

se abrogă pozițiile nr. 4, 5, 7, 10, 11 și 58;

b) la capitolul I „CONSTRUCȚII ȘI TERENURI AFERENTE”

poziția nr. 8 se modifică după cum urmează:

— coloana nr. 3 va avea următorul cuprins: „Stâna nr. 166;

suprafața construită: 335 mp; suprafață: 4.353 mp; vecini: E:

Pop Avram; V: Școala generală cu clasele I—IV; S: Teren

neproductiv; N: Drum public.”;

— coloana nr. 6 va avea următorul cuprins: „HCL nr. 133 din

4 octombrie 1999; HCL nr. 66 din 5 martie 2007.”;

c) capitolul I „CONSTRUCȚII ȘI TERENURI AFERENTE” se

completează cu 6 noi poziții, pozițiile nr. 52^1—52^6, conform

anexei nr. 2 la prezenta hotărâre;

d) capitolul II „TERENURI NEOCUPATE DE CONSTRUCȚII”

litera C „ZONE DE AGREMENT, PARCURI ȘI SPAȚII VERZI

DIN CARTIERE” se completează cu poziția nr. 182^1, conform

anexei nr. 2 la prezenta hotărâre;

e) după capitolul VII se introduce un nou capitol, capitolul

VII^1 „DRUMURI AUTO FORESTIERE”, care va cuprinde

6 poziții, pozițiile nr. 938^2—938^7, conform anexei nr. 2 la

prezenta hotărâre.

3. La anexa nr. 4 „Inventarul bunurilor care aparțin

domeniului public al orașului Jibou”:

a) la secțiunea I „Bunuri imobile” litera A „CONSTRUCȚII ȘI

TERENURI AFERENTE” poziția nr. 23, rândul 3 se abrogă;

b) la secțiunea I „Bunuri imobile” litera A „CONSTRUCȚII ȘI

TERENURI AFERENTE”, poziția nr. 10 se modifică după cum

urmează:

— la coloana nr. 3, rândul 9 va avea următorul cuprins:

„suprafața: 8.504 mp; vecini: E: Str. Liceului; V: Adorjan Ștefan;

S: Str. T. Vladimirescu și Cooperativa de Consum; N:

Str. Liceului.”;

— la coloana nr. 6, rândul 9 va avea următorul cuprins: „HCL

nr. 46/2003.”;

c) la secțiunea I „Bunuri imobile” litera A „CONSTRUCȚII ȘI

TERENURI AFERENTE”, poziția nr. 20 se modifică după cum

urmează:

— la coloana nr. 3, rândul 1 va avea următorul cuprins:

„Str. 1 Decembrie 1918 nr. 4; suprafața construită: 1.236 mp”;

— la coloana nr. 3, rândul 2 va avea următorul cuprins:

„suprafața: 1.736 mp; vecini: E: Str. 1 Decembrie 1918; V: Chiș

Vasile; N: B.R.D.; S: Roman Ana.”;

— coloana nr. 6 va avea următorul cuprins: „HCL nr. 33 din

24.08.99; HCL nr. 96/26.06.2007.”;

d) secțiunea I „Bunuri imobile” litera A „CONSTRUCȚII ȘI

TERENURI AFERENTE” se completează cu 31 noi poziții,

pozițiile nr. 63^1—63^31, conform anexei nr. 3 la prezenta

hotărâre;



e) secțiunea I „Bunuri imobile” litera B „TERENURI

NEOCUPATE DE CONSTRUCȚII” se completează cu poziția

nr. 68^1, conform anexei nr. 3 la prezenta hotărâre;

f) secțiunea I „Bunuri imobile” litera D „DRUMURI VICINALE”

se completează cu 8 noi poziții, pozițiile nr. 126^1—126^8,

conform anexei nr. 3 la prezenta hotărâre;

g) secțiunea I „Bunuri imobile” litera E „STRĂZI” se

completează cu poziția nr. 210^1, conform anexei nr. 3 la

prezenta hotărâre.

4. La anexa nr. 5 „Inventarul bunurilor care aparțin

domeniului public al orașului Șimleu Silvaniei”:

a) la secțiunea I „Bunuri imobile” litera A „CONSTRUCȚII ȘI

TERENURI AFERENTE”, poziția nr. 12 se modifică după cum

urmează:

— coloana nr. 3 va avea următorul cuprins: „str. Nicolae

Bălcescu; teren aferent: 13.852 mp; vecini: E: str. Nicolae

Bălcescu; V: Cartier Gheorghe Lazăr; S: râul Crasna; N:

Consumcoop.”;

— coloana nr. 6 va avea următorul cuprins: „Aviz nr. 20/1995

al Cons. Jud.; Decizia nr. 67/1994 a Delegației Permanente a

Consiliului Județean; HCL nr. 111/2006”;

b) la secțiunea I „Bunuri imobile” litera B „TERENURI

NEOCUPATE DE CONSTRUCȚII”, poziția nr. 121 se modifică

după cum urmează:

— coloana nr. 3 va avea următorul cuprins: „str. Gheorghe

Lazăr; suprafață: 18.510 mp; vecini: E: Biserica Greco-Catolică;

V: Cartier Gheorghe Lazăr; S: proprietăți private; N: Str.

Gh. Lazăr.”; 

— coloana nr. 6 va avea următorul cuprins: „CF nr. 3.288,

nr. top 65/a/2/1/1/1; HCL nr. 111/2006.”;

c) secțiunea I „Bunuri imobile” litera A „CONSTRUCȚII ȘI

TERENURI AFERENTE” se completează cu 4 noi poziții,

pozițiile nr. 111^1—111^4, conform anexei nr. 4 la prezenta

hotărâre;

d) secțiunea I „Bunuri imobile”, litera B „TERENURI

NEOCUPATE DE CONSTRUCȚII” se completează cu 9 noi

poziții, pozițiile nr. 121^1, 200^1—200^6, 224^1 și 224^2,

conform anexei nr. 4 la prezenta hotărâre;

e) secțiunea I „Bunuri imobile” litera C „SISTEM DE

ALIMENTARE CU APĂ” se completează cu 4 noi poziții, pozițiile

nr. 239^1—239^4, conform anexei nr. 4 la prezenta hotărâre;

f) secțiunea I „Bunuri imobile” litera D „SISTEM DE

COLECTARE APE UZATE” se completează cu două noi poziții,

pozițiile nr. 290^1 și 290^2, conform anexei nr. 4 la prezenta

hotărâre;

g) secțiunea I „Bunuri imobile” litera G „DRUMURI

COMUNALE” se completează cu poziția nr. 365^1, conform

anexei nr. 4 la prezenta hotărâre;

h) secțiunea I „Bunuri imobile” litera K „CIMITIRE ȘI CAPELE

ÎN ȘIMLEU SILVANIEI” se completează cu poziția nr. 552^1,

conform anexei nr. 4 la prezenta hotărâre;

i) secțiunea I „Bunuri imobile” litera M „FÂNTÂNI PUBLICE”

se completează cu 5 noi poziții, pozițiile nr. 585^1—585^5,

conform anexei nr. 4 la prezenta hotărâre.

5. La anexa nr. 9 „Inventarul bunurilor care aparțin

domeniului public al comunei Bălan”:

a) secțiunea I: „Bunuri imobile” litera A „CONSTRUCȚII ȘI

TERENURI AFERENTE” se completează cu poziția nr. 18^1,

conform anexei nr. 5 la prezenta hotărâre;

b) secțiunea I „Bunuri imobile” litera B „TERENURI

NEOCUPATE DE CONSTRUCȚII” se completează cu poziția

nr. 25^1, conform anexei nr. 5 la prezenta hotărâre;

c) secțiunea I „Bunuri imobile” litera C „DRUMURI

COMUNALE” se completează cu poziția nr. 26^1, conform

anexei nr. 5 la prezenta hotărâre;

d) secțiunea I „Bunuri imobile” litera F „PODURI” se

completează cu două noi poziții, pozițiile nr. 403^1 și 406^1,

conform anexei nr. 5 la prezenta hotărâre;

e) la secțiunea I „Bunuri imobile” după litera H se introduce

o nouă literă, litera I „DRUMURI FORESTIERE”, care va

cuprinde 15 poziții, pozițiile nr. 448—462, conform anexei nr. 5

la prezenta hotărâre.

6. La anexa nr. 10 „Inventarul bunurilor care aparțin

domeniului public al comunei Bănișor”:

a) la secțiunea I „Bunuri imobile” litera A „CONSTRUCȚII ȘI

TERENURI AFERENTE” se abrogă poziția nr. 5;

b) la secțiunea I „Bunuri imobile” litera B „TERENURI

NEOCUPATE DE CONSTUCȚII” se abrogă pozițiile nr. 12 și 18;

c) la secțiunea I „Bunuri imobile” litera A „CONSTRUCȚII ȘI

TERENURI AFERENTE” se modifică următoarele poziții:

— poziția nr. 1, coloana nr. 3 va avea următorul cuprins:

„Bănișor nr. 29; suprafața: 321,95 mp; suprafața: 64,60 mp;

suprafața: 58,19 mp; suprafața: 2.555,26 mp; vecini: E: Fizeșan

Dumitru, nr. 191; V: DJ 191 E; N: Mocan Iosif, nr. 27; S:

Str. Horlăieștilor”;

— la poziția nr. 1, coloana nr. 6 va avea următorul cuprins:

„HCL nr. 23/27.08.1999, HCL nr. 42/13.10.2006”;

— poziția nr. 2, coloana nr. 3 va avea următorul cuprins:

„Bănișor nr.17; suprafața: 253 mp; suprafața: 38 mp; suprafața:

1.484 mp; vecini: E: DJ 191 E; V: Grădina lui Coste Ioan; N:

Mocan Veronica, nr. 14; S: Stoica Floare, nr. 20.”;

— la poziția nr. 2, coloana nr. 6 va avea următorul cuprins:

„HCL nr. 23/27.08.1999, HCL nr. 42/13.10.2006”;

— la poziția nr. 3, coloana nr. 3 va avea următorul cuprins:

„Bănișor nr. 31; suprafața: 225,94 mp; suprafața: 12 mp;

suprafața: 140,49 mp; suprafața: 997,57 mp; vecini: E: DJ 191

E; V: Postul de Poliție; N: Căluda; S: Tolaș Florian, nr. 33.”; 

— la poziția nr. 3, coloana nr. 6 va avea următorul cuprins:

„HCL nr. 23/27.08.1999, HCL nr. 42/13.10.2006”; 

— la poziția nr. 4, coloana nr. 3 va avea următorul cuprins:

„Ban nr. 55; suprafața: 230,14 mp; suprafața: 1932,36 mp;

vecini: E: DJ 191E; V: Valea Banului; N: Parohia ortodoxă;

S: str. Pipiș.”; 

— la poziția nr. 4, coloana nr. 6 va avea următorul cuprins:

„HCL nr. 23/27.08.1999, HCL nr. 42/13.10.2006”;

— la poziția nr. 6, coloana nr. 3 va avea următorul cuprins:

„Bănișor nr. 32; suprafața: 144,91 mp; suprafața: 325,09 mp;

vecini: E: teren primărie; V: DJ 191E”; N: Str. Horlăeștilor; S:

Șc. Generală Bănișor.”;

— la poziția nr. 6, coloana nr. 6 va avea următorul cuprins:

„HCL nr. 23/27.08.1999, HCL nr. 42/13.10.2006.”;

— la poziția nr. 8, coloana nr. 3 va avea următorul cuprins:

„Bănișor nr. 36; suprafața aferentă: 549 mp; suprafața: 137,50 mp;

suprafața: 2.542,25 mp; vecini: E: Grădină—Sabou Ioan; V:

DJ 191E; N: blocul de locuințe; S: Bolojan Dănuț nr. 37.”;

— la poziția nr. 8, coloana nr. 6 va avea următorul cuprins:

„HCL nr.22/2000, HCL nr. 42/13.10.2006”; 

— la poziția nr. 9, coloana nr. 3 va avea următorul cuprins:

„Peceiu nr.137; suprafața: 494 mp; suprafața: 75 mp; suprafața:

2.198,25 mp; vecini: E: Grădina lui Tuns T.; V: DJ 191E; N:

Cămin cultural; S: Ileș Ana nr. 139.”; 

— la poziția nr. 9, coloana nr. 6 va avea următorul cuprins:

„HCL nr. 22/2000, HCL nr. 42/13.10.2006”; 

— la poziția nr. 10, coloana nr. 3 va avea următorul cuprins:

„Ban nr. 30; suprafața: 517,75 mp; suprafața: 12 mp; suprafața:

2198,25 mp; vecini: E: Grădină—Breje Sabin; V: DJ 191E; N:

Breje Florian nr. 29; S: Bonțe Ana nr. 31.”; 

— la poziția nr. 10, coloana nr. 6 va avea următorul cuprins:

„HCL nr. 22/2000, HCL nr. 42/13.10.2006.”;

d) la secțiunea I „Bunuri imobile” litera D „DRUMURI

VICINALE” se modifică următoarele poziții:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 208/18.III.2008

3



— la poziția nr. 19, coloana nr. 3 va avea următorul cuprins:

„DJ 191E — Valea Majarului, lungimea: 1.300 m”; 

— la poziția nr. 19, coloana 6 va avea următorul cuprins:

„HCL nr. 42/13.10.2006”;

— la poziția nr. 32, coloana nr. 3 va avea următorul cuprins:

„DJ 191E—Pădurea Marinului, lungimea: 2.620 m”;

— la poziția nr. 32, coloana nr.6 va avea următorul cuprins:

„HCL nr. 42/13.10.2006”;

— la poziția nr. 36, coloana nr. 3 va avea următorul cuprins:

„DJ 191E — Pădure DOS, lungimea: 2. 510 m”;

— la poziția nr. 36, coloana nr. 6 va avea următorul cuprins:

„HCL nr. 42/13.10.2006”;

— la poziția nr. 37, coloana nr. 3 va avea următorul cuprins:

„DJ 191E — Valea Banului, lungimea: 350 m”;

— la poziția nr. 37, coloana nr. 6 va avea următorul cuprins:

„HCL nr. 42/13.10.2006”;

— la poziția nr. 43, coloana nr. 3 va avea următorul cuprins:

„DV Vâlcei – DJ 191E, lungimea: 1.070 m”;

— la poziția nr. 43, coloana nr. 6 va avea următorul cuprins:

„HCL nr. 42/13.10.2006”;

— la poziția nr. 44, coloana nr. 3 va avea următorul cuprins:

„DJ 191E — Dealul Malului, lungimea: 2.850 m”;

— la poziția nr. 44, coloana nr. 6 va avea următorul cuprins:

„HCL nr. 42/13.10.2006”;

— la poziția nr. 46, coloana nr. 3 va avea următorul cuprins:

„Delnițe — DJ 191E, lungimea: 1.850 m”;

— la poziția nr. 46, coloana nr. 6 va avea următorul cuprins:

„HCL nr. 42/13.10.2006”;

— la poziția nr. 75, coloana nr. 3 va avea următorul cuprins:

„DJ 191E — Pădure Copăcel, lungimea: 520 m”;

— la poziția nr. 75, coloana nr. 6 va avea următorul cuprins:

„HCL nr. 42/13.10.2006”;

e) la secțiunea I „Bunuri imobile” litera E „STRĂZI” se

modifică următoarele poziții:

— la poziția nr. 76, coloana nr. 3 va avea următorul cuprins:

„DJ 191E — Pășune, lungimea: 900 m”;

— la poziția nr. 76, coloana nr. 6 va avea următorul cuprins:

„HCL nr. 42/13.10.2006”; 

— la poziția nr. 79, coloana nr. 3 va avea următorul cuprins:

„DJ 191E — Pășune, lungimea: 850 m”;

— la poziția nr. 79, coloana nr. 6 va avea următorul cuprins:

„HCL nr. 42/13.10.2006”;

— la poziția nr. 81, coloana nr. 3 va avea următorul cuprins:

„DJ 191E — Pășune, lungimea: 160 m”;

— la poziția nr. 81, coloana nr. 6 va avea următorul cuprins:

„HCL nr. 42/13.10.2006”;

— la poziția nr. 82, coloana nr. 3 va avea următorul cuprins:

„DJ 191E — Valea Banului, lungimea: 820 m”;

— la poziția nr. 82, coloana nr. 6 va avea următorul cuprins:

„HCL nr. 42/13.10.2006”;

— la poziția nr. 83, coloana nr. 3 va avea următorul cuprins:

„DJ 191E — Valea Banului, lungimea: 850 m”;

— la poziția nr. 83, coloana nr. 6 va avea următorul cuprins:

„HCL nr. 42/13.10.2006”;

— la poziția nr. 85, coloana nr. 3 va avea următorul cuprins:

„DJ 191E — Valea Banului, lungimea: 330 m”;

— la poziția nr. 85, coloana nr. 6 va avea următorul cuprins:

„HCL nr. 42/13.10.2006”;

— la poziția nr. 90, coloana nr. 3 va avea următorul cuprins:

„DJ 191E — DV Șes, lungimea: 260 m”;

— la poziția nr. 90, coloana nr. 6 va avea următorul cuprins:

„HCL nr. 42/13.10.2006”;

— la poziția nr. 97, coloana nr. 3 va avea următorul cuprins:

„DJ 191E — Pășune, lungimea: 951 m”;

— la poziția nr. 97, coloana nr. 6 va avea următorul cuprins:

„HCL nr. 42/13.10.2006”;

— la poziția nr. 101, coloana nr. 3 va avea următorul cuprins:

„DJ 191E — Pășune, lungimea: 1.200 m”;

— la poziția nr. 101, coloana nr. 6 va avea următorul cuprins:

„HCL nr. 42/13.10.2006”;

— la poziția nr. 104, coloana nr. 3 avea următorul cuprins:

„DJ 191E — DV Vâlcei, lungimea: 400 m”;

— la poziția nr. 104, coloana nr. 6 va avea următorul cuprins:

„HCL nr. 42/13.10.2006”;

— la poziția nr. 105, coloana nr. 3 va avea următorul cuprins:

„DJ 191E — Hotar Mal, lungimea: 1.100 m”;

— la poziția nr. 105, coloana nr. 6 va avea următorul cuprins:

„HCL nr. 42/13.10.2006”;

— la poziția nr. 112, coloana nr. 3 va avea următorul cuprins:

„DJ 191E — Valea Malului, lungimea: 250 m”;

— la poziția nr. 112, coloana nr. 6 va avea următorul cuprins:

„HCL nr. 42/13.10.2006”;

— la poziția nr. 117, coloana nr. 3 va avea următorul cuprins:

„DJ 191E — Cimitir, lungimea: 550 m”;

— la poziția nr. 117, coloana nr. 6 va avea următorul cuprins:

„HCL nr. 42/13.10.2006”;

— la poziția nr. 118, coloana nr. 3 va avea următorul cuprins:

„DJ 191E — Șerban Ioan, lungimea: 100 m”;

— la poziția nr. 118, coloana nr. 6 va avea următorul cuprins:

„HCL nr. 42/13.10.2006”;

— la poziția nr. 120, coloana nr. 3 va avea următorul cuprins:

„DJ 191E — Pădure Râturi, lungimea: 330 m”;

— la poziția nr. 120, coloana nr. 6 va avea următorul cuprins:

„HCL nr. 42/13.10.2006”;

— la poziția nr. 121, coloana nr. 3 va avea următorul cuprins:

„DJ 191E — DV Râturi — Berc, lungimea: 250 m”;

— la poziția nr. 121, coloana nr. 6 va avea următorul cuprins:

„HCL nr. 42/13.10.2006”;

— la poziția nr. 122, coloana nr. 3 va avea următorul cuprins:

„DJ 191E — Dealul Pădurii și Pășune, lungimea: 580 m”;

— la poziția nr. 122, coloana nr. 6 va avea următorul cuprins:

„HCL nr. 42/13.10.2006”;

— la poziția nr. 123, coloana nr. 3 va avea următorul cuprins:

„DJ 191E — DV Petrihoi, lungimea: 570 m”;

— la poziția nr. 123, coloana nr. 6 va avea următorul cuprins:

„HCL nr. 42/13.10.2006”;

— la poziția nr. 124, coloana nr. 3 va avea următorul cuprins:

„DJ 191E — DV Petrihoi, lungimea: 380 m”;

— la poziția nr. 124, coloana nr. 6 va avea următorul cuprins:

„HCL nr. 42/13.10.2006”;

— la poziția nr. 129, coloana nr. 3 va avea următorul cuprins:

„DJ 191E — Petrihoi, lungimea: 380 m”;

— la poziția nr. 130, coloana nr. 3 va avea următorul cuprins:

„DJ 191E — DV Căuaciului, lungimea: 130 m”;

— la poziția nr. 130, coloana nr. 6 va avea următorul cuprins:

„HCL nr. 42/13.10.2006”;

— la poziția nr. 134, coloana nr. 3 va avea următorul cuprins:

„DJ 191E — DV Bidișcut, lungimea: 280 m”;

— la poziția nr. 134, coloana nr. 6 va avea următorul cuprins:

„HCL nr. 42/13.10.2006”;

— la poziția nr. 135, coloana nr. 3 va avea următorul cuprins:

„DJ 191E — Prunii Todichii, lungimea: 820 m”;

— la poziția nr. 135, coloana nr. 6 va avea următorul cuprins:

„HCL nr. 42/13.10.2006”;

— la poziția nr. 136, coloana nr. 3 va avea următorul cuprins:

„DJ 191E — Str. Sarghii, lungimea: 180 m”;

— la poziția nr. 136, coloana nr. 6 va avea următorul cuprins:

„HCL nr. 42/13.10.2006”;

— la poziția nr. 140, coloana nr. 3 va avea următorul cuprins:

„DJ 191E — Valea Banului, lungimea: 130 m”;

— la poziția nr. 140, coloana nr. 6 va avea următorul cuprins:

„HCL nr. 42/13.10.2006”;

— la poziția nr. 141, coloana nr. 3 va avea următorul cuprins:

„DJ 191E — Valea Banului, lungimea: 190 m;”;

— la poziția nr. 141, coloana nr. 6 va avea următorul cuprins:

„HCL nr. 42/13.10.2006”;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 208/18.III.2008

4



— la poziția nr. 144, coloana nr. 3 va avea următorul cuprins:

„DJ 191E — Fântâna Todichii, lungimea: 580 m”;

— la poziția nr. 144, coloana nr. 6 va avea următorul cuprins:

„HCL nr. 42/13.10.2006”;

— la poziția nr. 145, coloana nr. 3 va avea următorul cuprins:

„DJ 191E — Valea Banului, lungimea: 240 m”;

— la poziția nr. 145, coloana nr. 6 va avea următorul cuprins:

„HCL nr. 42/13.10.2006”;

— la poziția nr. 156, coloana nr. 3 va avea următorul cuprins:

„DJ 191E — DV Șes, lungimea: 150 m”;

— la poziția nr. 156, coloana nr. 6 va avea următorul cuprins:

„HCL nr. 42/13.10.2006”;

f) secțiunea I „Bunuri imobile” litera F „PODURI” se

completează cu 38 noi poziții, pozițiile nr. 225^1—225^38,

conform anexei nr. 6 la prezenta hotărâre;

g) secțiunea I „Bunuri imobile” se completează cu o nouă

literă, litera I „AMENAJĂRI ȘI REGULARIZĂRI DE APE

CURGĂTOARE”, care va cuprinde două poziții, pozițiile nr. 231

și 232, conform anexei nr. 6 la prezenta hotărâre.

7. La anexa nr. 11 „Inventarul bunurilor care aparțin

domeniului public al comunei Benesat”:

a) secțiunea I „Bunuri imobile” litera A „CONSTRUCȚII ȘI

TERENURI AFERENTE” se completează cu o nouă poziție,

poziția nr. 10^1, conform anexei nr. 7 la prezenta hotărâre;

b) secțiunea I „Bunuri imobile” — „DRUMURI VICINALE” se

completează cu o nouă poziție, poziția nr. 38^1, conform anexei

nr. 7 la prezenta hotărâre.

8. La anexa nr. 12 „Inventarul bunurilor care aparțin

domeniului public al comunei Bobota”:

a) la secțiunea I „Bunuri imobile” litera A „CONSTRUCȚII ȘI

TERENURI AFERNTE” se abrogă poziția nr. 3;

b) secțiunea I „Bunuri imobile” litera A „CONSTRUCȚII ȘI

TERENURI AFERENTE” se completează cu două noi poziții,

pozițiile nr. 11^1 și 11^2, conform anexei nr. 8 la prezenta

hotărâre;

c) secțiunea I „Bunuri imobile” litera E „STRĂZI” se

completează cu o nouă poziție, poziția nr. 50^1, conform anexei

nr. 8 la prezenta hotărâre.

9. La anexa nr. 13 „Inventarul bunurilor care aparțin

domeniului public al comunei Bocșa”:

a) la secțiunea I „Bunuri imobile” litera A „CONSTRUCȚII ȘI

TERENURI AFERENTE” se abrogă poziția nr. 9;

b) la secțiunea I „Bunuri imobile” litera B „TERENURI

NEOCUPATE DE CONSTRUCȚII” se abrogă poziția nr. 26;

c) secțiunea I „Bunuri imobile” litera C „DRUMURI

COMUNALE” se completează cu o nouă poziție, poziția

nr. 38^1, conform anexei nr. 9 la prezenta hotărâre;

d) secțiunea I „Bunuri imobile” litera E „STRĂZI” se

completează cu o nouă poziție, poziția nr. 158^1, conform

anexei nr. 9 la prezenta hotărâre;

e) secțiunea I „Bunuri imobile” se completează cu o nouă

literă, litera J „ALIMENTĂRI CU APĂ”, care va cuprinde poziția

nr. 355, conform anexei nr. 9 la prezenta hotărâre.

10. La anexa nr. 20 „Inventarul bunurilor care aparțin

domeniului public al comunei Crasna”:

a) la secțiunea I „Bunuri imobile” litera A „CONSTRUCȚII ȘI

TERENURI AFERENTE” poziția nr. 14 se modifică după cum

urmează:

— coloana nr. 3 va avea următorul cuprins: „Crasna, nr. 14;

suprafața construită: 919 mp; suprafața construită: 435 mp;

suprafața totală: 25.000 mp; din care: — Grădină: 13.400 mp;

Vecini: E: Gard; V: Primăria Crasna; N: Kovacs Alexandru; S:

Curtea Grupului Școlar Industrial Crasna; — Teren de sport:

2.800 mp; Vecini: E: O.G.A.; V: Curtea școlii; N: Grădina școlii;

S: Dispensar uman; — Curtea școlii: 5.300 mp; vecini: E: Teren

de sport; V: Primăria Crasna; N: Anexe și ateliere; S: Clădirea

școlii, DJ Crasna-Zalău;” 

— coloana nr. 6 va avea următorul cuprins: „CF nr. 2029, top.

885, HCL nr. 9/2002”;

b) secțiunea I „Bunuri imobile” litera A „CONSTRUCȚII ȘI

TERENURI AFERNTE” se completează cu o nouă poziție,

poziția nr. 20^1, conform anexei nr. 11 la prezenta hotărâre;

c) secțiunea I „Bunuri imobile” — „TERENURI NEOCUPATE

DE CONSTRUCȚII” se completează cu 4 noi poziții, pozițiile

nr. 26^1—26^4, conform anexei nr. 11 la prezenta hotărâre;

d) secțiunea I „Bunuri imobile” se completează cu o nouă

literă, litera C „DRUMURI COMUNALE”, care va cuprinde

poziția nr. 26^5, conform anexei nr. 11 la prezenta hotărâre.

11. La anexa nr. 21 „Inventarul bunurilor care aparțin

domeniului public al comunei Creaca”:

a) la secțiunea I „Bunuri imobile”, după litera A se introduce

o nouă literă, litera A^1 „TERENURI NEOCUPATE DE

CONSTRUCȚII”, care va cuprinde 4 noi poziții, pozițiile

nr. 15^1—15^4, conform anexei nr. 12 la prezenta hotărâre.

12. La anexa nr. 23 „Inventarul bunurilor care aparțin

domeniului public al comunei Crișeni”:

a) la secțiunea I „Bunuri imobile” litera B „TERENURI

NEOCUPATE DE CONSTRUCȚII” se abrogă poziția nr. 13.

13. La anexa nr. 25 „Inventarul bunurilor care aparțin

domeniului public al comunei Dobrin”:

a) secțiunea I „Bunuri imobile” litera B „DRUMURI

COMUNALE” se completează cu o nouă poziție, poziția

nr. 18^1, conform anexei nr. 13 la prezenta hotărâre;

b) secțiunea I „Bunuri imobile” litera F „PODURI” se

completează cu o nouă poziție, poziția nr. 234^1, conform

anexei nr. 13 la prezenta hotărâre.

14. La anexa nr. 26 „Inventarul bunurilor care aparțin

domeniului public al comunei Dragu”:

a) secțiunea I „Bunuri imobile” litera C „DRUMURI

COMUNALE” se completează cu o nouă poziție, poziția

nr. 20^1, conform anexei nr. 14 la prezenta hotărâre.

15. La anexa nr. 27 „Inventarul bunurilor care aparțin

domeniului public al comunei Fildu de Jos”:

a) la secțiunea I „Bunuri imobile”, după litera A se introduce

o nouă literă, litera B „DRUMURI COMUNALE”, care va

cuprinde poziția nr. 26^1, conform anexei nr. 15 la prezenta

hotărâre;

b) secțiunea I „Bunuri imobile” — „PODURI PODEȚE PE

DRUMURILE DIN INTERIORUL SATELOR” se completează cu

două noi poziții, pozițiile nr. 110^1 și 119^1, conform anexei

nr. 15 la prezenta hotărâre.

16. La anexa nr. 29 „Inventarul bunurilor care aparțin

domeniului public al comunei Gârbou”:

a) la secțiunea I „Bunuri imobile” litera A „CONSTRUCȚII ȘI

TERENURI AFERENTE”, poziția nr. 12 se modifică după cum

urmează:

— coloana nr. 3 va avea următorul cuprins: „Sat Gârbou,

nr. 50; suprafața construită: 520 mp; suprafața construită: 200 mp;

suprafața: 2.968 mp; vecini: E: Valea Gârboului; V: Cămin

cultural; N: Teren de sport; S: DJ 108B.”

— coloana nr. 6 va avea următorul cuprins: „HCL

nr. 17/29.05.2003.”

b) la secțiunea I „Bunuri imobile”, după litera I se introduce o

nouă literă, litera J „BAZE SPORTIVE, PARCURI”, care va

cuprinde pozițiile nr. 384 și 385, conform anexei nr. 16 la

prezenta hotarâre.

17. La anexa nr. 31 „Inventarul bunurilor care aparțin

domeniului public al comunei Hereclean”:

a) secțiunea I „Bunuri imobile” litera C „DRUMURI

COMUNALE” se completează cu o nouă poziție, poziția

nr. 28^1, conform anexei nr. 17 la prezenta hotărâre.

18. La anexa nr. 32 „Inventarul bunurilor care aparțin

domeniului public al comunei Hida”:

a) secțiunea I „Bunuri imobile” litera C „DRUMURI

COMUNALE” se completează cu o nouă poziție, poziția

nr. 29^1, conform anexei nr. 18 la prezenta hotărâre;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 208/18.III.2008

5



b) secțiunea I „Bunuri imobile” litera F „PODURI” se

completează cu două noi poziții, pozițiile nr. 128^1 și 129^1,

conform anexei nr. 18  la prezenta hotărâre.

19. La anexa nr. 33 „Inventarul bunurilor care aparțin

domeniului public al comunei Horoatu Crasnei”:

a) secțiunea I „Bunuri imobile” litera C „DRUMURI

COMUNALE” se completează cu o nouă poziție, poziția

nr. 16^1, conform anexei nr. 19 la prezenta hotărâre.

20. La anexa nr. 35 „Inventarul bunurilor care aparțin

domeniului public al comunei Ip”:

a) secțiunea I „Bunuri imobile” A „CONSTRUCȚII ȘI

TERENURI AFERENTE” se completează cu o nouă poziție,

poziția nr. 12^1, conform anexei nr. 20 la prezenta hotărâre.

21. La anexa nr. 36 „Inventarul bunurilor care aparțin

domeniului public al comunei Letca”:

a) la secțiunea I „Bunuri imobile” litera A „CONSTRUCȚII ȘI

TERENURI AFERENTE”, poziția nr. 2 se modifică după cum

urmează:

— coloana nr. 2 va avea următorul cuprins: „Clădirea fostului

sediu CAP; teren aferent”;

— coloana nr. 3 va avea următorul cuprins: „Letca nr.  165;

suprafața costruită: 133 mp; suprafața: 468 mp; vecini: E: Miclea

Rodica; V: Tripon Vasile; N: Tripon Vasile; S: DC 26.”;

— coloana nr. 6 va avea următorul cuprins: „HCL nr. 19/1999;

HCL nr. 10/2003”;

b) secțiunea I „Bunuri imobile” litera A „CONSTRUCȚII ȘI

TERENURI AFERNTE” se completează cu o nouă poziție,

poziția nr. 15^1, conform anexei nr. 21 la prezenta hotărâre.

22. La anexa nr. 38 „Inventarul bunurilor care aparțin

domeniului public al comunei Marca”:

a) la secțiunea I „Bunuri imobile” litera A „CONSTRUCȚII ȘI

TERENURI AFERENTE” se abrogă poziția nr. 10.

b) la secțiunea I „Bunuri imobile” litera B „TERENURI

NEOCUPATE DE CONSTRUCȚII” se abrogă pozițiile nr. 36, 37

și 38;

c) secțiunea I „Bunuri imobile” litera C „DRUMURI

COMUNALE” se completează cu o nouă poziție, poziția

nr. 39^1, conform anexei nr. 22 la prezenta hotărâre;

d) secțiunea I „Bunuri imobile” litera F „PODURI ȘI PODEȚE”

se completează cu 8 noi poziții, pozițiile nr. 196^1, 

250^1—250^6 și 278^1, conform anexei nr. 22 la prezenta

hotărâre.

23. La anexa nr. 40 „Inventarul bunurilor care aparțin

domeniului public al comunei Meseșenii de Jos”:

a) la secțiunea I „Bunuri imobile” litera A „CONSTRUCȚII ȘI

TERENURI AFERENTE” se modifică următoarele poziții:

— la poziția nr. 10, coloana nr. 3 va avea următorul cuprins:

„Meseșenii de Jos, nr. 204; suprafața construită: 183,5 mp; zid

din cărămidă, acoperiș din țiglă; suprafața construită: 84 mp; zid

de cărămidă, lemn și pământ; suprafața totală: 4.102 mp; vecini:

E: Drum; V: Parohia Reformată; N: Parohia Reformată; S: Sereș

Carol și Părău Gudii”;

— la poziția nr. 10, coloana nr. 6 va avea următorul cuprins:

„HCL nr. 11/2003”

— la poziția nr. 11, coloana nr. 3 va avea următorul cuprins:

„Meseșenii de Sus nr. 291; suprafața construită: 409 mp; zid din

cărămidă, acoperiș din țiglă; suprafața construită: 88 mp;

suprafața totală: 5.500 mp; vecini: E: Drum; V: Buciu Iosif; N:

Pop Reghina; S: Moldovan Gligor.”;

— la poziția nr. 11, coloana nr. 6 va avea următorul cuprins:

„HCL nr. 11/2003”;

— la poziția nr. 12, coloana nr. 3 va avea următorul cuprins:

„Aghireș nr. 72; suprafața construită: 451,76 mp; zid din

cărămidă, acoperiș din țiglă; suprafața construită: 66,75 mp;

suprafața totală: 5.363 mp; vecini: E: Drum; V: Szalanski

Alexandru; N: Seredai Iosif; S: Meleg Gavril”;

— la poziția nr. 12, coloana nr. 6 va avea următorul cuprins:

„HCL nr. 11/2003”;

— la poziția nr. 13, coloana nr. 3 va avea următorul cuprins:

„Fetindia nr. 49; suprafața construită: 200 mp; zid din cărămidă,

acoperiș din țiglă; suprafața construită: 30 mp; suprafața totală:

5.188 mp; vecini: E: Drum; V: Pop Floare; N: Drum; S: terenul

primăriei”;

— la poziția nr. 13, coloana nr. 6 va avea următorul cuprins:

„HCL nr. 11/2003”;

b) la secțiunea I „Bunuri imobile” grupa C „DRUMURI

COMUNALE” se modifică următoarele poziții:

— la poziția nr. 15, coloana nr. 3 va avea următorul cuprins:

„DJ 191 E — Biserica Fetindia, lungimea: 3,5 km”;

— la poziția nr. 15, coloana 6 va avea următorul cuprins:

„HCL nr. 11 din 11.06.2003”;

c) la secțiunea I „Bunuri imobile” grupa D „DRUMURI

VICINALE” se modifică următoarele poziții:

— la poziția nr. 19, coloana nr. 2 va avea următorul cuprins:

„Drumul Soreiului”;

— la poziția nr. 19, coloana nr. 3 va avea următorul cuprins:

„DJ 191 — Baraj, lungimea: 2 km, pământ”;

— la poziția nr. 19, coloana 6 va avea următorul cuprins:

„HCL nr. 10/1999, HCL nr. 11/2003”;

— la poziția nr. 25, coloana nr. 2 va avea următorul cuprins:

„Drumul Tenke”;

— la poziția nr. 25, coloana nr. 3 va avea următorul cuprins:

„DC 76 — Pădure, lungimea: 2 km, pământ”;

— la poziția nr. 25, coloana 6 va avea următorul cuprins:

„HCL nr. 10/1999, HCL nr. 11/2003”;

— la poziția nr.  26, coloana nr. 2 va avea următorul cuprins:

„Drumul Carpin”;

— la poziția nr. 26, coloana nr. 3 va avea următorul cuprins:

„DC 76 — DV Costobic, lungimea: 1,5 km, pământ”;

— la poziția nr. 26, coloana nr. 6 va avea următorul cuprins:

„HCL nr. 10/1999, HCL nr.  11/2003”;

— la poziția nr. 27, coloana nr. 2 va avea următorul cuprins:

„Drumul Pusta”;

— la poziția nr. 27, coloana nr. 3 va avea următorul cuprins:

„DC 76 — Via Mucii, lungimea: 1,5 km, pământ”;

— la poziția nr. 27, coloana nr. 6 va avea următorul cuprins:

„HCL nr. 10/1999, HCL nr. 11/2003”;

— la poziția nr. 28, coloana nr. 2 va avea următorul cuprins:

„Drumul Hosu”;

— la poziția nr. 28, coloana nr. 3 va avea următorul cuprins:

„DC 76 — DV Lanciobic, lungimea: 2 km, pământ”;

— la poziția nr. 28, coloana nr. 6 va avea următorul cuprins:

„HCL nr. 10/1999, HCL nr. 11/2003”;

— la poziția nr. 29, coloana nr. 2 va avea următorul cuprins:

„Drumul Poiana”; 

— la poziția nr. 29, coloana nr. 3 va avea următorul cuprins:

„DC76 — DV Dumbrava, lungimea: 2 km, pământ”;

— la poziția nr. 29, coloana 6 va avea următorul cuprins:

„HCL nr. 10/1999, HCL nr. 11/2003”;

— la poziția nr. 30, coloana nr. 2 va avea următorul cuprins:

„Drumul Grepșa Mare”;

— la poziția nr. 30, coloana nr. 3 va avea următorul cuprins:

„DJ 191C — DV Dănaga, lungimea: 3,9 km, pământ”;

— la poziția nr. 30, coloana nr. 6 va avea următorul cuprins:

„HCL nr. 10/1999, HCL nr. 11/2003”;

— la poziția nr. 31, coloana nr. 2 va avea următorul cuprins:

„Drumul Grepșa Mică”;

— la poziția nr. 31, coloana nr.3 va avea următorul cuprins:

„DJ 191C — DV Grepșa Fetindiei, lungimea: 1,85 km, pământ”;

— la poziția nr. 31, coloana 6 va avea următorul cuprins:

„HCL nr. 10/1999, HCL nr. 11/2003”;

— la poziția nr. 32, coloana nr. 2 va avea următorul cuprins:

„Drumul Dumbrava”;

— la poziția nr. 32, coloana nr. 3 va avea următorul cuprins:

„DJ 191C — DV Hotar Recea, lungimea: 1,14 km, pământ”;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 208/18.III.2008

6



— la poziția nr. 32, coloana nr. 6 va avea următorul cuprins:

„HCL nr. 10/1999, HCL nr. 11/2003”;

— la poziția nr. 34, coloana nr. 2 va avea următorul cuprins:

„Drumul Cornișdâmb”;

— la poziția nr. 34, coloana nr. 3 va avea următorul cuprins:

„Dealul Ilinii – Viile Ilinii, lungimea: 1 km, pământ”;

— la poziția nr. 34, coloana nr. 6 va avea următorul cuprins:

„HCL nr. 10/1999, HCL nr. 11/2003”;

— la poziția nr. 46, coloana nr. 2  va avea următorul cuprins:

„Drumul Cioanca”;

— la poziția nr. 46, coloana nr. 3 va avea următorul cuprins:

„DC 75 — pășune, lungimea: 0,45 km, pământ”;

— la poziția nr. 46, coloana 6 va avea următorul cuprins:

„HCL nr. 10/1999, HCL nr. 11/2003”;

— la poziția nr. 48, coloana nr. 2 va avea următorul cuprins:

„Drumul Lab”;

— la poziția nr. 48, coloana nr. 3 va avea următorul cuprins:

“Valea Răchișorii — Livadă, lungimea: 0,95 km”;

— la poziția nr. 48, coloana 6 va avea următorul cuprins:

„HCL nr. 10/1999, HCL nr. 11/2003”;

— la poziția nr. 49, coloana nr. 2 va avea următorul cuprins:

„Drumul Dealu Niculii”;

— la poziția nr. 49, coloana nr. 3 va avea următorul cuprins:

„Biserică — Pădure, lungimea: 1,5 km, pământ”;

— la poziția nr.49, coloana nr. 6 va avea următorul cuprins:

„HCL nr. 10/1999, HCL nr. 11/2003”;

— la poziția nr. 51, coloana nr. 2 va avea următorul cuprins:

„Drumul Spre Meseșenii de Sus”;

— la poziția nr. 51, coloana nr. 3 va avea următorul cuprins:

„DC 75 — Hotar Meseșenii de Sus, lungimea: 1 km, pământ”;

— la poziția nr. 51, coloana nr. 6 va avea următorul cuprins:

„HCL nr. 10/1999, HCL nr. 11/2003”;

— la poziția nr. 52, coloana nr. 2 va avea următorul cuprins:

„Drumul Bogardului”;

— la poziția nr. 52, coloana nr. 3 va avea următorul cuprins:

„DC 76 – Pădure, lungimea: 2,5 km, pământ”;

— la poziția nr. 52, coloana nr. 6 va avea următorul cuprins:

„HCL  nr. 10/1999, HCL nr. 11/2003”;

— la poziția nr. 53, coloana nr. 2 va avea următorul cuprins:

„Drumul Dealul Ciontului”;

— la poziția nr. 53, coloana nr. 3 va avea următorul cuprins:

„DC 76 — Făget, lungimea: 1,9 km, pământ”;

— la poziția nr. 53, coloana nr. 6 va avea următorul cuprins:

„HCL nr. 10/1999, HCL nr. 11/2003”;

— la poziția nr. 54, coloana nr. 2 va avea următorul cuprins:

„Drumul Mestecenilor”;

— la poziția nr. 54, coloana nr. 3 va avea următorul cuprins:

„DC 76 — Pădurea Mesteceni, lungimea: 1,8 km, pământ”;

— la poziția nr. 54, coloana  nr. 6 va avea următorul cuprins:

„HCL  nr. 10/1999, HCL nr. 11/2003”;

— la poziția nr. 55, coloana nr. 2 va avea următorul cuprins:

„Drumul Dosului”;

— la poziția nr. 55, coloana nr. 3 va avea următorul cuprins:

„DC 76 — DV Turda, lungimea: 2,7 km, pământ”;

— la poziția nr. 55, coloana nr. 6 va avea următorul cuprins:

„HCL nr. 10/1999, HCL nr. 11/2003”;

— la poziția nr. 56, coloana nr. 2 va avea următorul cuprins:

„Drumul Tompii”;

— la poziția nr. 56, coloana nr. 3 va avea următorul cuprins:

„DC 76 – Pășune Urzicari, lungimea: 1,5 km, pământ”;

— la poziția nr. 56, coloana nr. 6 va avea următorul cuprins:

„HCL nr. 10/1999, HCL nr. 11/2003”;

— la poziția nr. 58, coloana nr. 2 va avea următorul cuprins:

„Drumul Bercului”;

— la poziția nr. 58, coloana nr. 3 va avea următorul cuprins:

„Str. Gâlgăeștilor — Hotar Fetindia, lungimea: 1,5 km, pământ”;

— la poziția nr. 58, coloana nr. 6 va avea următorul cuprins:

„HCL nr. 10/1999, HCL nr. 11/2003”;

— la poziția nr. 59, coloana nr. 2 va avea următorul cuprins:

„Drumul Calea Aghireșului”;

— la poziția nr. 59, coloana nr. 3 va avea următorul cuprins:

„Str. Florilor — Dumbrava, lungimea: 1,2 km”;

— la poziția nr. 59, coloana nr. 6 va avea următorul cuprins:

„HCL nr. 10/1999, HCL nr. 11/2003”;

— la poziția nr. 60, coloana nr. 2 va avea următorul cuprins:

„Drumul Guduria — Grepșa”;

— la poziția nr. 60, coloana nr. 3 va avea următorul cuprins:

„Calea Aghireșului — DJ 191C, lungimea: 3 km”;

— la poziția nr. 60, coloana nr. 6 va avea următorul cuprins:

„HCL nr. 10/1999, HCL nr. 11/2003”;

d) la secțiunea I „Bunuri imobile” grupa E „STRĂZI” se

modifică următoarele poziții:

— la poziția nr. 63, coloana nr. 2 va avea următorul cuprins:

„Str. Pusta”;

— la poziția nr. 63, coloana nr. 3 va avea următorul cuprins:

„DC 76 — DV  Pusta, lungimea: 0,4 km, pământ”;

— la poziția nr. 63, coloana nr. 6 va avea următorul cuprins:

„HCL nr. 10/1999, HCL nr. 11/2003”;

— la poziția nr. 64, coloana nr. 2 va avea următorul cuprins:

„Str. Morii”;

— la poziția nr. 64, coloana nr. 3 va avea următorul cuprins:

“DC  76 — Pusta, lungimea: 1 km, pământ”;

— la poziția nr. 64, coloana nr. 6 va avea următorul cuprins:

„HCL nr. 10/1999, HCL nr. 11/2003”;

— la poziția nr. 65, coloana nr. 2 va avea următorul cuprins:

„Str. Crasnei”;

— la poziția nr. 65, coloana nr. 3 va avea următorul cuprins:

„DC 76 — DJ 191C, lungimea: 1,5 km, pământ”;

— la poziția nr. 65, coloana nr. 6 va avea următorul cuprins:

„HCL nr. 10/1999, HCL nr. 11/2003”;

— la poziția nr. 66, coloana nr. 2 va avea următorul cuprins:

„Str. Băneasa”;

— la poziția nr. 66, coloana nr. 3 va avea următorul cuprins:

„DC 76 — Tenke, lungimea: 1 km, pământ”;

— la poziția nr. 66, coloana 6 va avea următorul cuprins:

„HCL  nr. 10/1999, HCL nr. 11/2003”;

— la poziția nr. 67, coloana nr. 2 va avea următorul cuprins:

„Str. Bisericii”;

— la poziția nr. 67, coloana nr. 3 va avea următorul cuprins:

„Biserică — Pop Vladimir, lungimea: 0,1 km, pământ”;

— la poziția nr. 67, coloana nr. 6 va avea următorul cuprins:

„HCL nr. 10/1999, HCL nr. 11/2003”;

— la poziția nr. 69, coloana nr. 2 va avea următorul cuprins:

„Strada Spre Complex”; 

— la poziția nr.69, coloana nr. 3 va avea următorul cuprins:

„DC 76 — Pășunea Băncii, lungimea: 0,8 km, pământ”;

— la poziția nr. 69, coloana nr. 6 va avea următorul cuprins:

„HCL nr. 10/1999, HCL nr. 11/2003”;

— la poziția nr. 70, coloana nr. 2 va avea următorul cuprins:

„Strada Spre Cimitir”;

— la poziția nr. 70, coloana nr. 3 va avea următorul cuprins:

„DJ 191C — DV Berc, lungimea: 1,5 km, pământ”;

— la poziția nr. 70, coloana nr. 6 va avea următorul cuprins:

„HCL  nr. 10/1999, HCL nr. 11/2003”;

— la poziția nr. 72, coloana nr. 2 va avea următorul cuprins:

„Strada Principală”;

— la poziția nr. 72, coloana nr. 3 va avea următorul cuprins:

„Cooperativă — Valea Miței, lungimea: 2,5 km, pământ”;

— la poziția nr. 72, coloana 6 va avea următorul cuprins:

„HCL nr. 10/1999, HCL nr. 11/2003”;

— la poziția nr. 73, coloana nr. 2 va avea următorul cuprins:

„Str. Băndești”;

— la poziția nr. 73, coloana nr. 3 va avea următorul cuprins:

„Aghireșan Vasile — Bandi Iosif; lungimea: 3 km; pământ”;

— la poziția nr. 73, coloana nr. 6 va avea următorul cuprins:

„HCL nr. 10/1999, HCL nr. 11/2003”;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 208/18.III.2008

7



— la poziția nr. 74, coloana nr. 2 va avea următorul cuprins:

„Str. Poderei”; 

— la poziția nr. 74, coloana nr. 3 va avea următorul cuprins:

„DJ 191C — Ilina, lungimea: 3 km, pământ”;

— la poziția nr. 74, coloana nr. 6 va avea următorul cuprins:

„HCL nr. 10/1999, HCL nr. 11/2003”;

— la poziția nr. 75, coloana nr. 2 va avea următorul cuprins:

„Str. Poderei 2”;

— la poziția nr. 75, coloana nr. 3 va avea următorul cuprins:

„DJ 191C – Pădure, lungimea: 1,6 km, pământ”;

— la poziția nr. 75, coloana nr. 6 va avea următorul cuprins:

„HCL nr. 10/1999, HCL nr. 11/2003”;

— la poziția nr. 76, coloana nr. 2 va avea următorul cuprins:

„Strada Spre Biserică”;

— la poziția nr. 76, coloana nr. 3 va avea următorul cuprins:

„DC 76 — Biserică, lungimea: 1,5 km, pământ”;

— la poziția nr. 76, coloana nr. 6 va avea următorul cuprins:

„HCL nr. 10/1999, HCL nr. 11/2003”;

— la poziția nr. 77, coloana nr. 2 va avea următorul cuprins:

„Strada După Deal”;

— la poziția nr. 77, coloana nr. 3 va avea următorul cuprins:

„Iepure Iosif — Păsculeanu, lungimea: 0,8 km, pământ”;

— la poziția nr. 77, coloana nr. 6 va avea următorul cuprins:

„HCL nr. 10/1999, HCL nr. 11/2003”;

— la poziția nr. 78, coloana nr. 2 va avea următorul cuprins:

„Str. Minarului”;

— la poziția nr. 78, coloana nr. 3 va avea următorul cuprins:

„Moga Floare, După Deal, lungimea: 0,5 km, pământ”;

— la poziția nr. 78, coloana nr. 6 va avea următorul cuprins:

„HCL nr. 10/1999, HCL nr. 11/2003”;

— la poziția nr.82, coloana nr. 2 va avea următorul cuprins:

„Str. Cioroca”;

— la poziția nr. 82, coloana nr. 3 va avea următorul cuprins:

„Țurcaș Iulian — Dragoș Reghina, lungimea: 1,6 km, pământ”;

— la poziția nr. 82, coloana nr. 6 va avea următorul cuprins:

„HCL nr. 10/1999, HCL nr. 11/2003”;

— la poziția nr. 84, coloana nr. 2 va avea următorul cuprins:

„Str. Maiosești”;

— la poziția nr. 84, coloana nr. 3 va avea următorul cuprins:

„Valea Cioroca — Rus Vasile, lungimea: 0,8 km, pământ”;

— la poziția nr. 84, coloana nr. 6 va avea următorul cuprins:

„HCL nr. 10/1999, HCL nr. 11/2003”;

— la poziția nr. 85, coloana nr. 2 va avea următorul cuprins:

„Strada Principală”;

— la poziția nr. 85, coloana nr. 3 va avea următorul cuprins:

„Drumul Comunal — Ursan Reghina, lungimea: 0,5 km,

pământ”;

— la poziția nr. 85, coloana nr. 6 va avea următorul cuprins:

„HCL  nr. 10/1999, HCL nr. 11/2003”;

— la poziția nr. 86, coloana nr. 2 va avea următorul cuprins:

„Strada de lângă școală”;

— la poziția nr. 86, coloana nr. 3 va avea următorul cuprins:

„Strada Principală — Rob Lazăr, lungimea: 0,8 km, pământ”;

— la poziția nr. 86, coloana nr. 6 va avea următorul cuprins:

„HCL nr. 10/1999, HCL nr. 11/2003”;

— la poziția nr. 87, coloana nr. 2 va avea următorul cuprins:

„Strada spre pășune”;

— la poziția nr. 87, coloana nr. 3 va avea următorul cuprins:

„Dimin Nicolae — Pășune, lungimea: 0,8 km, pământ”;

— la poziția nr. 87, coloana nr. 6 va avea următorul cuprins:

„HCL nr. 10/1999, HCL nr. 11/2003”;

e) secțiunea I „Bunuri imobile” litera A „CONSTRUCȚII ȘI

TERENURI AFERENTE” se completează cu o nouă poziție,

poziția nr. 13^1, conform anexei nr. 23 la prezenta hotărâre;

f) secțiunea I „Bunuri imobile” litera B „TERENURI

NEOCUPATE DE CONSTRUCȚII” se completează cu o nouă

poziție, poziția nr. 14^1, conform anexei nr. 23 la prezenta

hotărâre;

g) secțiunea I „Bunuri imobile” grupa C „DRUMURI

COMUNALE” se completează cu o nouă poziție, poziția nr. 15^1,

conform anexei nr. 23 la prezenta hotărâre;

h) secțiunea I „Bunuri imobile” grupa D „DRUMURI

VICINALE” se completează cu 10 noi poziții, pozițiile nr. 29^1 — 29^5,

48^1, 51^1, 51^2, 62^1 și 62^2, conform anexei nr. 23 la

prezenta hotărâre;

i) secțiunea I „Bunuri imobile” grupa E „STRĂZI” se

completează cu 27 noi poziții, pozițiile nr. 69^1—69^3, 75^1—75^7,

84^1—84^14 și 88^1—88^3, conform anexei nr. 23 la prezenta

hotărâre;

j) secțiunea I „Bunuri imobile” grupa F „PODURI” se

completează cu 3 noi poziții, pozițiile nr. 98^1, 113^1 și 113^2,

conform anexei nr. 23 la prezenta hotărâre.

24. La anexa nr. 41 „Inventarul bunurilor care aparțin

domeniului public al comunei Mirșid”:

a) la secțiunea I „Bunuri imobile” litera A „CONSTRUCȚII ȘI

TERENURI AFERENTE” se modifică următoarele poziții:

— la poziția nr. 10, coloana nr. 3 va avea următorul cuprins:

„Suprafața construită: 196 mp; suprafața construită: 23 mp;

suprafața: 6.320 mp; vecini: E: Tuns Aurel; V: Maior Iosif; N:

Pădure; S: DN 1H.”;

— la poziția nr. 10, coloana nr. 6 va avea următorul cuprins:

„HCL nr. 20/1999; HCL nr. 12/2003”;

— la poziția nr. 12, coloana nr. 3 va avea următorul cuprins:

„Sat Moigrad — Porolissum; suprafața: 405 mp; suprafața: 10 mp;

suprafața: 2.549 mp; vecini: E: Parohia ortodoxă; V: Iordache

Petru; N: Drum (Strada Pe Hagău); S: Vale”;

— la poziția nr. 12, coloana nr. 6 va avea următorul cuprins:

„HCL nr. 20/1999; HCL nr.12/2003”;

b) secțiunea I „Bunuri imobile” litera C „DRUMURI

COMUNALE” se completează cu o nouă poziție, poziția

nr. 19^1, conform anexei nr. 24 la prezenta hotărâre.

25. Anexa nr. 43 „Inventarul bunurilor care aparțin

domeniului public al comunei Nușfalău” se modifică și se

înlocuiește cu anexa nr. 25 la prezenta hotărâre.

26. La anexa nr. 44 „Inventarul bunurilor care aparțin

domeniului public al comunei Pericei”:

a) secțiunea I „Bunuri imobile” litera D „DRUMURI VICINALE”

se completează cu 23 noi poziții, pozițiile nr. 22^1—22^13,

25^1—25^8, 28^1 și 28^2, conform anexei nr. 26 la prezenta

hotărâre.

27. La anexa nr. 45 „Inventarul bunurilor care aparțin

domeniului public al comunei Plopiș”:

a) la secțiunea I „Bunuri imobile”, după litera A se introduce

o nouă literă, litera B „DRUMURI COMUNALE”, care va

cuprinde două poziții, pozițiile nr. 15^1 și 15^2, conform anexei

nr. 27 la prezenta hotărâre; 

b) secțiunea I „Bunuri imobile” litera D „DRUMURI

VICINALE” se completează cu o nouă poziție, poziția nr. 28^1,

conform anexei nr. 27 la prezenta hotărâre;

c) secțiunea I „Bunuri imobile” litera E „STRĂZI” se

completează cu o nouă poziție, poziția nr. 73^1, conform anexei

nr. 27 la prezenta hotărâre.

28. La anexa nr. 47 „Inventarul bunurilor care aparțin

domeniului public al comunei Românași”:

a) secțiunea I „Bunuri imobile” litera H „ADUCȚIUNI DE APĂ”

se completează cu o nouă poziție, poziția nr. 167^1, conform

anexei nr. 28 la prezenta hotărâre. 

29. Anexa nr. 48 „Inventarul bunurilor care aparțin

domeniului public al comunei Rus” se modifică și se

înlocuiește cu anexa nr. 29 la prezenta hotărâre.

30. Anexa nr. 49 „Inventarul bunurilor care aparțin

domeniului public al comunei Sălățig” se modifică și se

înlocuiește cu  anexa nr. 30 la prezenta hotărâre.

31. La anexa nr. 50 „Inventarul bunurilor care aparțin

domeniului public al comunei Sâg”:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 208/18.III.2008

8



a) secțiunea I „Bunuri imobile” litera A „CONSTRUCȚII ȘI

TERENURI AFERENTE” se completează cu o nouă poziție,

poziția nr. 14^1, conform anexei nr. 31 la prezenta hotărâre;

b) secțiunea I „Bunuri imobile” — „DRUMURI VICINALE” se

completează cu 4 noi poziții, pozițiile nr. 30^1, 41^1, 41^2, 43^1,

conform anexei nr. 31 la prezenta hotărâre;

c) secțiunea I „Bunuri imobile” se completează cu o nouă

poziție, poziția nr. 62^1, conform anexei nr. 31 la prezenta

hotărâre.

32. La anexa nr. 51 „Inventarul bunurilor care aparțin

domeniului public al comunei Sânmihaiu Almașului”:

a) la secțiunea I „Bunuri imobile” litera A „CONSTRUCȚII ȘI

TERENURI AFERENTE” se abrogă pozițiile nr. 5 și 7;

b) la secțiunea I „Bunuri imobile” litera A „CONSTRUCȚII ȘI

TERENURI AFERENTE” se completează cu o nouă poziție,

poziția nr. 9^1, conform anexei nr. 32 la prezenta hotărâre;

c) la secțiunea I „Bunuri imobile” după litera H se introduce

o nouă literă, litera I „REGULARIZĂRI CURSURI APE”, care va

cuprinde poziția nr. 182, conform anexei nr. 32 la prezenta

hotărâre. 

33. La anexa nr. 52 „Inventarul bunurilor care aparțin

domeniului public al comunei Someș-Odorhei”:

a) secțiunea I „Bunuri imobile” litera C „DRUMURI

COMUNALE” se completează cu o nouă poziție, poziția

nr. 29^1, conform anexei nr. 33 la prezenta hotărâre;

b) secțiunea I „Bunuri imobile” litera F „PODURI” se

completează cu 3 noi poziții, pozițiile nr. 224^1—224^3, conform

anexei nr. 33 la prezenta hotărâre.

34. La anexa nr. 53 „Inventarul bunurilor care aparțin

domeniului public al comunei Surduc”:

a) la secțiunea I „Bunuri imobile” litera A „CONSTRUCȚII ȘI

TERENURI AFERENTE” se abrogă pozițiile nr. 4, 7, 9, 13, 14;

b) la secțiunea I „Bunuri imobile” litera B „TERENURI

NEOCUPATE DE CONSTRUCȚII” se abrogă pozițiile nr. 31—35; 

c) la secțiunea I „Bunuri imobile” litera A „CONSTRUCȚII ȘI

TERENURI AFERENTE” se completează cu o nouă poziție,

poziția nr. 27^1, conform anexei nr. 34 la prezenta hotărâre;

d) la secțiunea I „Bunuri imobile” litera F „PODURI” se

completează cu o nouă poziție, poziția nr. 241^1, conform

anexei nr. 34 la prezenta hotărâre.

35. La anexa nr. 54 „Inventarul bunurilor care aparțin

domeniului public al comunei Șamșud”:

a) la secțiunea I „Bunuri imobile” după litera A se introduce o

nouă literă, litera A^1 „DRUMURI COMUNALE”, care va

cuprinde poziția nr. 10^1, conform anexei nr. 35 la prezenta

hotărâre;

b) secțiunea I „Bunuri imobile” litera D „PODURI ȘI PODEȚE”

se completează cu o nouă poziție, poziția nr. 264^1, conform

anexei nr. 35 la prezenta hotărâre.

36. La anexa nr. 55 „Inventarul bunurilor care aparțin

domeniului public al comunei Șărmășag”:

a) la secțiunea I „Bunuri imobile” litera B „TERENURI

NEOCUPATE DE CONSTRUCȚII” se abrogă poziția nr. 13;

b) secțiunea I „Bunuri imobile” litera A „CONSTRUCȚII ȘI

TERENURI AFERENTE” se completează cu 7 noi poziții,

pozițiile nr. 11^1—11^7, conform anexei nr. 36 la prezenta

hotărâre;

c) secțiunea I „Bunuri imobile” litera B „TERENURI

NEOCUPUTE DE CONSTRUCȚII” se completează cu o nouă

poziție, poziția nr. 12^1, conform anexei nr. 36 la prezenta

hotărâre.

d) secțiunea I „Bunuri imobile” litera I „ALIMENTARE CU APĂ

POTABILĂ” se completează cu două noi poziții, pozițiile

nr. 291^1 și 291^2, conform anexei nr. 36 la prezenta hotărâre.

e) secțiunea I „Bunuri imobile” litera K „REȚEA DE

CANALIZARE” se completează cu 4 noi poziții, pozițiile

nr. 293^1—293^4, conform anexei nr. 36 la prezenta hotărâre.

37. La anexa nr. 57 „Inventarul bunurilor care aparțin

domeniului public al comunei Valcău de Jos”:

a) la secțiunea I „Bunuri imobile” litera B „TERENURI

NEOCUPATE DE CONSTRUCȚII” poziția nr. 30 se modifică

după cum urmează: 

— coloana nr. 2 va avea următorul cuprins: „Lot zootehnic —

Parcela Dios”; 

— coloana nr. 3 va avea următorul cuprins: „Valcău de Jos,

suprafață: 168.000 mp; vecini: E: Chis Petru, Sabău Gavril;

V: Piața de animale; S: Duca Ambrosie, Sutie Gavril; N: Drum

vicinal.”;  

— coloana nr. 6 va avea următorul cuprins: „HCL

nr. 33/8.09.2006”; 

b) secțiunea I „Bunuri imobile” litera C „DRUMURI

COMUNALE” se completează cu o nouă poziție, poziția

nr. 56^1, conform anexei nr. 38 la prezenta hotărâre;

c) secțiunea I „Bunuri imobile” litera F „PODURI ȘI PODEȚE”

se completează cu o nouă poziție, poziția nr. 193^1, conform

anexei nr. 38 la prezenta hotărâre.

Art. II. — După anexa nr. 60 se introduce o nouă anexă,

anexa nr. 61 „Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public

al comunei Boghiș”, având cuprinsul prevăzut în anexa nr. 10 la

prezenta hotărâre, prin care se atestă apartenența unor bunuri

la domeniul public al comunei Boghiș, județul Sălaj, 

nou-înființată prin Legea nr. 176/2005.

Art. III. — După anexa nr. 61 se introduce o noua anexă,

anexa nr. 62 „Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public

al comunei Șimișna”, având cuprinsul prevăzut în anexa nr. 37

la prezenta hotărâre, prin care se atestă apartenența unor

bunuri la domeniul public al comunei Șimișna, județul Sălaj,

nou-înființată prin Legea nr. 531/2002.

Art. IV. — Anexele nr. 1—38*) fac parte integrantă din

prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 208/18.III.2008

9

PRIM-MINISTRU

CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:

Ministrul internelor și reformei administrative,

Cristian David

Ministrul economiei și finanțelor,

Varujan Vosganian

București, 30 ianuarie 2008.

Nr. 114.

*) Anexele nr. 1—38 se publică ulterior în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 208 bis în afara abonamentului, care se poate achiziționa de la Centrul

pentru vânzări și relații cu publicul al Regiei Autonome „Monitorul Oficial”, București, șos. Panduri nr. 1.



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind înființarea Stațiunii de Cercetare-Dezvoltare pentru Pajiști Timișoara prin reorganizarea

Stațiunii de Cercetare și Producție pentru Cultura Pajiștilor Timișoara 

În temeiul art.108 din Constituția României, republicată, al art. 7 alin. (1) și al art. 8 alin. (3) din Legea nr. 290/2002 privind

organizarea și funcționarea unităților de cercetare-dezvoltare din domeniile agriculturii, silviculturii, industriei alimentare și a

Academiei de Științe Agricole și Silvice „Gheorghe Ionescu-Șișești”, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 208/18.III.2008

10

Art. 1. — Se înființează Stațiunea de Cercetare-Dezvoltare

pentru Pajiști Timișoara, instituție publică cu personalitate

juridică, finanțată integral din venituri proprii, cu sediul social în

municipiul Timișoara, Calea Urseni nr. 32, județul Timiș, în

subordinea Academiei de Științe Agricole și Silvice Gheorghe

Ionescu-Șișești”, prin reorganizarea Stațiunii de Cercetare și

Producție pentru Cultura Pajiștilor Timișoara, care se

desființează.

Art. 2. — (1) Patrimoniul Stațiunii de Cercetare-Dezvoltare

pentru Pajiști Timișoara, în valoare de 3.718.556 lei la data de

31 decembrie 2007, se preia pe bază de protocol de predare-

preluare, potrivit ultimelor situații financiare încheiate până la

data predării-preluării, de la Stațiunea de Cercetare și Producție

pentru Cultura Pajiștilor Timișoara, în termen de 30 de zile de la

data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, întocmindu-se

balanța de verificare, la data respectivă, din partea predătorului,

conform reglementărilor contabile aplicabile.

(2) Stațiunea de Cercetare-Dezvoltare pentru Pajiști

Timișoara administrează bunuri din domeniul public al statului

și exercită drept de proprietate asupra bunurilor proprii

dobândite în condițiile legii, prevăzute în anexa nr. 1.

(3) Suprafețele de teren, având datele de identificare

prevăzute în anexa nr. 2, aflate în domeniul public al statului și

în administrarea Agenției Domeniilor Statului trec în

administrarea Stațiunii de Cercetare-Dezvoltare pentru Pajiști

Timișoara.

(4) Predarea-preluarea terenurilor prevăzute la alin. (3) se

face pe bază de protocol încheiat între părțile interesate, în

termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei

hotărâri.

Art. 3. — (1) Se aprobă trecerea în domeniul privat al statului

și în administrarea Agenției Domeniilor Statului a unor suprafețe

de teren aflate în domeniul public al statului, având datele de

identificare prevăzute în anexa nr. 3, de la Stațiunea de

Cercetare și Producție pentru Cultura Pajiștilor Timișoara,

urmând a fi transmise comisiilor locale pentru stabilirea dreptului

de proprietate privată asupra terenurilor al persoanelor

îndreptățite, pe baza documentațiilor întocmite conform

prevederilor legale.

(2) Predarea-preluarea terenurilor prevăzute la alin. (1) se

face pe bază de protocol încheiat între Agenția Domeniilor

Statului și comisiile locale pentru stabilirea dreptului de

proprietate privată asupra terenurilor pentru persoanele fizice

îndreptățite, conform prevederilor legale.

(3) În cazul în care pe suprafața de teren care se transmite

comisiilor locale pentru stabilirea dreptului de proprietate privată

asupra terenurilor pentru persoanele fizice îndreptățite, potrivit

alin. (1), se află investiții funcționale, unitatea recuperează

contravaloarea acestora, rămasă neamortizată, dacă aceasta

reprezintă mai mult de 30% din valoarea totală a investiției, de

la noii proprietari, în termen de 10 ani, conform prevederilor

art. 4 alin. (1

2

) din Legea nr. 1/2000 pentru reconstituirea

dreptului de proprietate asupra terenurilor agricole și celor

forestiere, solicitate potrivit prevederilor Legii fondului funciar

nr. 18/1991 și ale Legii nr. 169/1997, cu modificările și

completările ulterioare.

Art. 4. — Stațiunea de Cercetare-Dezvoltare pentru Pajiști

Timișoara are ca obiect de activitate următoarele activități

codificate, potrivit Ordinului președintelui Institutului Național de

Statistică nr. 337/2007 privind actualizarea Clasificării activităților

din economia națională — CAEN:

1. Secțiunea M — Activități profesionale, științifice și tehnice:

a) diviziunea 72 Cercetare-dezvoltare; grupa 721 Cercetare-

dezvoltare în științe naturale și inginerie; clasa 7211

Cercetare-dezvoltare în biotehnologie; clasa 7219 Cercetare-

dezvoltare în alte științe naturale și inginerie;

b) diviziunea 69 Activități juridice și de contabilitate; grupa

692 Activități de contabilitate și audit financiar; consultanță în

domeniul fiscal; clasa 6920 Activități de contabilitate și audit

financiar; consultanță în domeniul fiscal;

c) diviziunea 71 Activități de arhitectură și inginerie; activități

de testări și analiză tehnică; grupa 711 Activități de arhitectură,

inginerie și servicii de consultanță tehnică legate de acestea;

clasa 7112 Activități de inginerie și consultanță tehnică legate

de acestea; 

d) diviziunea 73 Publicitate și activități de studiere a pieței;

grupa 732 Activități de studiere a pieței și de sondare a opiniei

publice; clasa 7320 Activități de studiere a pieței și de sondare

a opiniei publice;

e) diviziunea 74 Alte activități profesionale, științifice și

tehnice; grupa 749 Alte activități profesionale, științifice și

tehnice n.c.a.; clasa 7490 Alte activități profesionale, științifice și

tehnice n.c.a.

2. Secțiunea A — Agricultură, silvicultură și pescuit:

a) diviziunea 01 Agricultură, vânătoare și servicii anexe;

grupa 011 Cultivarea plantelor nepermanente; clasa 0111

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), plantelor leguminoase și a

plantelor producătoare de semințe oleaginoase; clasa 0113

Cultivarea legumelor și a pepenilor, a rădăcinoaselor și

tuberculilor; clasa 0116 Cultivarea plantelor pentru fibre textile;

clasa 0119 Cultivarea altor plante din culturi nepermanente;

grupa 012 Cultivarea plantelor din culturi permanente; clasa

0121 Cultivarea strugurilor; clasa 0124 Cultivarea fructelor

semințoase și sâmburoase; clasa 0125 Cultivarea fructelor

arbuștilor fructiferi, căpșunilor, nuciferelor și a altor pomi

fructiferi; clasa 0126 Cultivarea fructelor oleaginoase; clasa

0127 Cultivarea plantelor pentru prepararea băuturilor; clasa

0128 Cultivarea condimentelor, plantelor aromatice, medicinale

și a plantelor de uz farmaceutic; clasa 0129 Cultivarea altor

plante permanente; grupa 013 Cultivarea plantelor pentru

înmulțire; clasa  0130 Cultivarea plantelor pentru înmulțire;

grupa 014 Creșterea animalelor; clasa 0141 Creșterea bovinelor

de lapte; clasa 0145 Creșterea ovinelor și caprinelor; clasa 0146

Creșterea porcinelor; clasa 0147 Creșterea păsărilor; clasa

0149 Creșterea altor animale; grupa 015 Activități în ferme mixte

(cultura vegetală combinată cu creșterea animalelor); clasa



0150 Activități în ferme mixte (cultura vegetală combinată cu

creșterea animalelor); grupa 016 Activități auxiliare agriculturii

și activități după recoltare; clasa 0161 Activități auxiliare pentru

producția vegetală; clasa 0162 Activități auxiliare pentru

creșterea animalelor; clasa 0163 Activități după recoltare; clasa

0164 Pregătirea semințelor;.

3. Secțiunea G — Comerț cu ridicata și cu amănuntul;

repararea autovehiculelor și motocicletelor:

a) diviziunea 46 Comerț cu ridicata, cu excepția comerțului

cu autovehicule și motociclete; grupa 461 Activități de

intermediere în comerțul cu ridicata; clasa 4611 Intermedieri în

comerțul cu materii prime agricole, animale vii, materii prime

textile și cu semifabricate; grupa 462 Comerț cu ridicata al

produselor agricole brute și al animalelor vii; clasa 4621 Comerț

cu ridicata al cerealelor, semințelor, furajelor și tutunului

neprelucrat; clasa 4622 Comerț cu ridicata al florilor și al

plantelor; clasa 4623 Comerț cu ridicata al animalelor vii;

grupa 463 Comerț cu ridicata al produselor alimentare, al

băuturilor și al tutunului; clasa 4631 Comerț cu ridicata al

fructelor și legumelor; grupa 467 Comerț cu ridicata specializat

al altor produse; clasa 4677 Comerț cu ridicata al deșeurilor și

resturilor; grupa 469 Comerț cu ridicata nespecializat;

clasa 4690 Comerț cu ridicata nespecializat;

b) diviziunea 47 Comerț cu amănuntul, cu excepția

autovehiculelor și motocicletelor; grupa 471 Comerț cu

amănuntul în magazine nespecializate; clasa 4711 Comerț cu

amănuntul în magazine nespecializate cu vânzare

predominantă de produse alimentare, băuturi și tutun; grupa 472

Comerț cu amănuntul al produselor alimentare, băuturilor și al

produselor din tutun, în magazine specializate; clasa 4721

Comerț cu amănuntul al fructelor și legumelor proaspete, în

magazine specializate; clasa 4724 Comerț cu amănuntul al

pâinii, produselor de patiserie și produselor zaharoase, în

magazine specializate; clasa 4729 Comerț cu amănuntul al altor

produse alimentare, în magazine specializate; grupa 476

Comerț cu amănuntul de bunuri culturale și recreative, în

magazine specializate; clasa 4761 Comerț cu amănuntul al

cărților, în magazine specializate; grupa 477 Comerț cu

amănuntul al altor bunuri, în magazine specializate; clasa 4776

Comerț cu amănuntul al florilor, plantelor și semințelor; comerț

cu amănuntul al animalelor de companie și al hranei pentru

acestea, în magazine specializate; grupa 478 Comerț cu

amănuntul efectuat prin standuri, chioșcuri și piețe; clasa 4781

Comerț cu amănuntul al produselor alimentare, băuturilor și

produselor din tutun efectuat prin standuri, chioșcuri și piețe;

clasa 4789 Comerț cu amănuntul prin standuri, chioșcuri și piețe

al altor produse; grupa 479 Comerț cu amănuntul care nu se

efectuează prin magazine, standuri, chioșcuri și piețe;

clasa 4791 Comerț cu amănuntul prin intermediul caselor de

comenzi sau prin internet; clasa 4799 Comerț cu amănuntul

efectuat în afara magazinelor, standurilor, chioșcurilor și piețelor.

4. Secțiunea H — Transport și depozitare:

a) diviziunea 49 Transporturi terestre și transporturi prin

conducte; grupa 494 Transporturi rutiere de mărfuri și servicii de

mutare; clasa 4941 Transporturi rutiere de mărfuri;

b) diviziunea 52 Depozitare și activități auxiliare pentru

transporturi; grupa 521 Depozitări; clasa 5210 Depozitări; grupa

522 Activități anexe pentru transporturi; clasa 5224 Manipulări.

5. Secțiunea I — Hoteluri și restaurante:

a) Diviziunea 55 Hoteluri și alte facilități de cazare; grupa 559

Alte servicii de cazare; clasa 5590 Alte servicii de cazare

6. Secțiunea J — Informații și comunicații:

a) diviziunea 58 Activități de editare; grupa 581 Activități de

editare a cărților, ziarelor, revistelor și alte activități de editare;

clasa 5811 Activități de editare a cărților; clasa 5813 Activități de

editare a ziarelor; clasa 5814 Activități de editare a revistelor și

periodicelor; clasa 5819 Alte activități de editare;

b) diviziunea 59 Activități de producție cinematografică, video

și de programe de televiziune; înregistrări audio și activități de

editare muzicală; grupa 592 Activități de realizare a

înregistrărilor audio și activități de editare muzicală; clasa 5920

Activități de realizare a înregistrărilor audio și activități de

înregistrare muzicală;

c) diviziunea 62 Activități de servicii în tehnologia informației;

grupa 620 Activități de servicii în tehnologia informației; clasa

6202 Activități de consultanță în tehnologia informației; clasa

6203 Activități de management (gestiune și exploatare a

mijloacelor de calcul) clasa 6209 Alte activități de servicii privind

tehnologia informației;

d) diviziunea 63 Activități de servicii informatice; grupa 631

Activități ale portalurilor web, prelucrarea datelor, administrarea

paginilor web și activități conexe; clasa 6311 Prelucrarea datelor,

administrarea paginilor web și activități conexe.

7. Secțiunea L — Tranzacții imobiliare:

a) diviziunea 68 Tranzacții imobiliare; grupa 681 Cumpărarea

și vânzarea de bunuri imobiliare proprii; clasa 6810 Cumpărarea

și vânzarea de bunuri imobiliare proprii; grupa 682 Închirierea

și subînchirierea bunurilor imobiliare proprii sau închiriate;

clasa 6820 Închirierea și subînchirierea bunurilor imobiliare

proprii sau închiriate.

8. Secțiunea N — Activități de servicii administrative și

activități de servicii suport:

a) diviziunea 81 Activități de peisagistică și servicii pentru

clădiri; grupa 812 Activități de curățenie; clasa 8121 Activități

generale de curățenie a clădirilor; grupa 813 Activități de

întreținere peisagistică; clasa 8130 Activități de întreținere

peisagistică.

9. Secțiunea P — Învățământ:

a) diviziunea 85 Învățământ; grupa 855 Alte forme de

învățământ; clasa 8559 Alte forme de învățământ n.c.a.

10. Secțiunea R — Activități de spectacole, culturale și

recreative:

a) diviziunea 91 Activități ale bibliotecilor, arhivelor, muzeelor

și alte activități culturale; grupa 910 Activități ale bibliotecilor,

arhivelor, muzeelor și alte activități culturale; clasa 9101 Activități

ale bibliotecilor și arhivelor.

11. Secțiunea S — Alte activități de servicii:

a) diviziunea 94 Activități asociative diverse; grupa 941

Activități ale organizațiilor economice, patronale și profesionale;

clasa 9411 Activități ale organizațiilor economice și patronale;

clasa 9412 Activități ale organizațiilor profesionale; grupa 942

Activități ale sindicatelor salariaților; clasa 9420 Activități ale

sindicatelor salariaților.

12. Relații științifice internaționale, relații de cooperare și de

comerț interior și exterior cu diferite instituții, organizații și

operatori economici.

Art. 5. — Stațiunea de Cercetare—Dezvoltare pentru Pajiști

Timișoara se poate asocia pentru realizarea unor proiecte și

lucrări în domeniul agricol, cu aprobarea consiliului de

administrație și cu avizul Academiei de Științe Agricole și Silvice

„Gheorghe Ionescu-Șișești”, cu alte unități de cercetare-

dezvoltare, de interes public și privat, cu instituții de învățământ

acreditate și cu operatori economici din țară și din străinătate.

Art.6. — Finanțarea activităților Stațiunii de Cercetare-

Dezvoltare pentru Pajiști Timișoara se asigură din venituri

provenite din:

a) contracte de finanțare, încheiate pe perioade multianuale,

pentru realizarea programelor, proiectelor de cercetare-

dezvoltare și inovare finanțate din fonduri publice obținute în

condițiile legii;

b) contracte de finanțare pentru programe și proiecte

sectoriale finanțate de Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale

și cofinanțarea unor programe proprii de către Academia de

Științe Agricole și Silvice „Gheorghe Ionescu-Șișești”, obținute

prin competiție sau direct;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 208/18.III.2008

11



c) contracte de finanțare a programelor internaționale

obținute de unitățile de cercetare-dezvoltare la care statul român

contribuie cu fonduri conform acordurilor încheiate cu parteneri

străini; 

d) valorificarea rezultatelor cercetării, conform prevederilor

legale;

e) contractarea unor servicii de cercetare, extensie,

consultanță și expertiză cu instituții, operatori economici,

organizații neguvernamentale și alte persoane fizice și juridice

din țară și din străinătate;

f) valorificarea produselor rezultate din activitatea de

cercetare-dezvoltare, din activitatea de producere de semințe,

material săditor, masă lemnoasă, furaje speciale, animale de

rasă și a oricăror alte produse realizate de acestea;

g) redevențe asupra soiurilor și hibrizilor de plante și raselor

de animale, precum și asupra altor creații originale;

h) valorificarea activelor fixe disponibile proprii sau a

componentelor și materialelor rezultate în urma casării, chirii,

dobânzi la disponibilitățile din conturile bancare și Trezoreria

Statului, prestări de servicii și analize;

i) contracte de parteneriat public-privat, precum și din diferite

forme de participare directă a capitalului privat la activitatea de

cercetare-dezvoltare;

j) alte venituri, conform dispozițiilor legale.

Art. 7. — Stațiunea de Cercetare-Dezvoltare pentru Pajiști

Timișoara poate beneficia de fonduri alocate din bugetul

Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale pentru investiții,

dotări, aparatură, echipamente și instalații necesare realizării

obiectivelor sale de cercetare-dezvoltare specifice, în condițiile

legii.

Art. 8. — (1) Stațiunea  de Cercetare-Dezvoltare pentru

Pajiști Timișoara preia toate drepturile și este ținută de toate

obligațiile Stațiunii de Cercetare și Producție pentru Cultura

Pajiștilor Timișoara.

(2) Stațiunea de Cercetare-Dezvoltare pentru Pajiști

Timișoara se subrogă în toate litigiile în curs ale Stațiunii de

Cercetare și Producție pentru Cultura Pajiștilor Timișoara, în

care aceasta este parte.

(3) Stațiunea de Cercetare-Dezvoltare pentru Pajiști

Timișoara funcționează pe bază de autonomie financiară,

calculează și înregistrează amortizarea activelor fixe potrivit legii

și conduce evidența contabilă potrivit planului de conturi pentru

instituții publice.

Art. 9. — Stațiunea de Cercetare-Dezvoltare pentru Pajiști

Timișoara poate înființa în cadrul structurii organizatorice, cu

respectarea prevederilor art. 7 alin. (3) din Legea nr. 290/2002,

cu modificările și completările ulterioare, subunități cu sau fără

personalitate juridică, necesare obiectului său de activitate, care

conduc și organizează contabilitatea potrivit legii.

Art. 10. — (1) Personalul Stațiunii de Cercetare și Producție

pentru Cultura Pajiștilor Timișoara se preia de către Stațiunea

de Cercetare-Dezvoltare pentru Pajiști Timișoara și își păstrează

drepturile salariale avute, până la negocierea contractului

colectiv de muncă.

(2) Salarizarea personalului se face în conformitate cu

reglementările legale în vigoare privind utilizarea veniturilor

realizate de instituțiile publice finanțate integral din venituri

proprii.

(3) În anii în care Stațiunea de Cercetare-Dezvoltare pentru

Pajiști Timișoara beneficiază de fonduri alocate direct de la

bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Agriculturii și Dezvoltării

Rurale, se aplică salarizarea personalului din sectorul bugetar.

Art. 11. — (1) Veniturile și cheltuielile Stațiunii de Cercetare-

Dezvoltare pentru Pajiști Timișoara se cuprind în bugetul de

venituri și cheltuieli al acesteia.

(2) Stațiunea de Cercetare-Dezvoltare pentru Pajiști

Timișoara întocmește bugetul de venituri și cheltuieli care se

aprobă de consiliul de administrație, cu avizul președintelui

Academiei de Științe Agricole și Silvice „Gheorghe Ionescu-

Șișești”.

(3) Excedentele rezultate din execuția bugetelor de venituri

și cheltuieli se reportează în anul următor.

Art. 12. — Stațiunea  de Cercetare-Dezvoltare pentru Pajiști

Timișoara beneficiază de prevederile art. 14

1

din Legea

nr. 290/2002, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 13. – Regulamentul de organizare și funcționare și

structura organizatorică ale Stațiunii de Cercetare-Dezvoltare

pentru Pajiști Timișoara se aprobă de consiliul de administrație

și se validează prin decizie a Președintelui Academiei de Științe

Agricole și Silvice „Gheorghe Ionescu-Șișești”.

Art. 14. — (1) Conducerea Stațiunii de Cercetare-Dezvoltare

pentru Pajiști Timișoara se asigură de:

a) consiliul de administrație format din 7 membri;

b) director.

(2) Din componența consiliului de administrație fac parte un

reprezentant al Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, un

reprezentant al Ministerului Economiei și Finanțelor,  un

reprezentant al Academiei de Științe Agricole și Silvice

„Gheorghe Ionescu-Șișești”, președintele consiliului științific și

directorul unității, care este și președintele consiliului de

administrație, și salariați, specialiști în domeniu din cadrul

unității. Numirea și eliberarea membrilor consiliului de

administrație se fac prin decizie a președintelui Academiei de

Științe Agricole și Silvice „Gheorghe Ionescu-Șișești”.

(3) Conducerea executivă se asigură de director, numit prin

decizie a președintelui Academiei de Științe Agricole și Silvice

„Gheorghe Ionescu-Șișești” pentru o perioadă de 4 ani, conform

legislației în vigoare. La expirarea acestui termen, în funcție de

performanțele realizate, numirea directorului poate fi prelungită

pentru o perioadă de cel mult 4 ani.

(4) Atribuțiile conducerii se stabilesc în Regulamentul de

organizare și funcționare a Stațiunii de Cercetare-Dezvoltare

pentru Pajiști Timișoara.

(5) Directorul Stațiunii de Cercetare-Dezvoltare pentru Pajiști

Timișoara este ordonator de credite, potrivit prevederilor Legii

nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările ulterioare. 

Art. 15. — Anexele nr. 1—3 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 208/18.III.2008

12

PRIM-MINISTRU

CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:

p. Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Gheorghe Albu,

secretar de stat

Ministrul educației, cercetării și tineretului,

Cristian Mihai Adomniței

Ministrul muncii, familiei și egalității de șanse,

Paul Păcuraru

Ministrul economiei și finanțelor,

Varujan Vosganian

București, 5 martie 2008.

Nr. 249.



A
N

E
X

A 
N

r. 
1

B
U

N
U

R
I
L

E

d
i
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i
 
ș
i
 
b

u
n

u
r
i
l
e
 
p

r
o

p
r
i
i
 
a
l
e
 
S

t
a
ț
i
u

n
i
i
 
d

e
 
C

e
r
c
e
t
a
r
e
 
ș
i
 
P

r
o

d
u

c
ț
i
e
 
p

e
n

t
r
u

 
C

u
l
t
u

r
a
 
P

a
j
i
ș
t
i
l
o

r
 
T

i
m

i
ș
o

a
r
a
,
 
c
a
r
e
 
t
r
e
c
 
î
n

 
p

a
t
r
i
m

o
n

i
u

l
 
S

t
a
ț
i
u

n
i
i

d
e
 
C

e
r
c
e
t
a
r
e
-
D

e
z
v
o

l
t
a
r
e
 
p

e
n

t
r
u

 
P

a
j
i
ș
t
i
 
T

i
m

i
ș
o

a
r
a

1
.
B

u
n

u
r
i
l
e
 
d

i
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 208/18.III.2008

13

G
r
u
p
a
 
8
 
(
B

u
n
u
r
i
 
c
a
r
e
 
a
l
c
ă
t
u
i
e
s
c
 
d
o
m

e
n
i
u
l
 
p
u
b
l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u
l
u
i
)

N
r
.
 
M

.
F
.

C
o
d
 
d
e

c
l
a
s
i
f
i
c
a
r
e

D
e
s
c
r
i
e
r
e
 
t
e
h
n
i
c
ă
 

(
p
e
 
s
c
u
r
t
)

D
a
t
e
 
d
e
 
i
d
e
n
t
i
f
i
c
a
r
e

S
i
t
u
a
ț
i
a
 
j
u
r
i
d
i
c
ă

S
i
t
u
a
ț
i
a

j
u
r
i
d
i
c
ă

a
c
t
u
a
l
ă
:

c
o
n
c
e
s
i
u
n
e
/

î
n
c
h
i
r
i
a
t
/
d
a
t
 

c
u
 
t
i
t
l
u

T
i
p
 
b
u
n

D
e
s
c
r
i
e
r
e

t
e
h
n
i
c
ă
 

(
p
e
 
s
c
u
r
t
)

V
e
c
i
n
ă
t
ă
ț
i
 

(
d
u
p
ă
 
c
a
z
,
 

p
e
 
s
c
u
r
t
)

A
d
r
e
s
a

A
n
u
l

d
o
b
â
n
d
i
r
i
i

(
d
ă
r
i
i
 
î
n

f
o
l
o
s
i
n
ț
ă
)

V
a
l
o
a
r
e
a
 

d
e
 
i
n
v
e
n
t
a
r
 

(
l
e
i
)

B
a
z
a
 
l
e
g
a
l
ă

Î
n
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
1

7
1
0
2

8
2
9
0
6

M
a
g
a
z
i
e

c
e
r
c
e
t
a
r
e

C
o
n
s
t
r
.

c
ă
r
ă
m

i
d
ă

1
1
7
 
m

2

E
,
 
S

 
—

 
T
e
r
e
n
 
s
t
a
ț
i
u
n
e
;

V
 
—

 
S

.
C

.
 
H

o
r
t
i
c
o
l
a
;

N
 
—

 
C

a
r
t
i
e
r
u
l
 
C

i
a
r
d
a

R
o
ș
i
e

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
;
 
j
u
d
e
ț
:

T
i
m

i
ș
;
 
m

u
n
.
 
T

i
m

i
ș
o
a
r
a
;

c
a
l
.
 
U

r
s
e
n
i
 
n
r
.
 
3
2

1
9
8
6

6
8
.
9
0
7

D
C

S

1
7
0
/
1
9
8
1
,

A
n
e
x
a
 
2
,

P
V

Î
n

a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e

I
m

o
b
i
l

1
1

7
1
1
0

8
2
9
0
6

A
t
e
l
i
e
r

m
e
c
a
n
i
c

C
o
n
s
t
r
.

d
o
t
a
t
 
i
n
s
t
a
l
.
 

R
e
p
a
r
a
ț
i
i
,

6
5
7
 
m

2

E
,
 
S

 
—

 
T
e
r
e
n
 
s
t
a
ț
i
u
n
e
;

V
 
—

 
S

.
C

.
 
H

o
r
t
i
c
o
l
a
;

N
 
—

 
C

a
r
t
i
e
r
u
l
 
C

i
a
r
d
a

R
o
ș
i
e

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
;
 
j
u
d
e
ț
:

T
i
m

i
ș
;
 
m

u
n
.
 
T

i
m

i
ș
o
a
r
a
;

c
a
l
.
 
U

r
s
e
n
i
 
n
r
.
 
3
2

1
9
8
5

4
4
4
.
6
9
6

D
C

S

1
7
0
/
1
9
8
1
,

A
n
e
x
a
 
2
,

P
V

Î
n

a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e

I
m

o
b
i
l

1
1

7
1
1
1

8
2
9
0
6

M
a
g
a
z
i
e

s
e
m

i
n
ț
e

C
o
n
s
t
r
.

b
e
t
o
n
,
 

5
8
2
 
m

2

E
,
 
S

 
—

 
T
e
r
e
n
 
s
t
a
ț
i
u
n
e
;

V
 
—

 
S

.
C

.
 
H

o
r
t
i
c
o
l
a
;

N
 
—

 
C

a
r
t
i
e
r
u
l
 
C

i
a
r
d
a

R
o
ș
i
e

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
;
 
j
u
d
e
ț
:

T
i
m

i
ș
;
 
m

u
n
.
 
T

i
m

i
ș
o
a
r
a
;

c
a
l
.
 
U

r
s
e
n
i
 
n
r
.
 
3
2

1
9
8
5

3
1
1
.
6
9
4

D
C

S

1
7
0
/
1
9
8
1
,

A
n
e
x
a
 
2
,

P
V

Î
n

a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e

I
m

o
b
i
l

1
1

7
1
1
4

8
2
9
0
6

M
a
g
a
z
i
e

î
n
g
r
ă
ș
ă
m

i
n
t
e

Ș
o
p
r
o
n

b
e
t
o
n
,
 

u
n
 
p
e
r
e
t
e
,

7
5
6
 
m

2

E
,
 
S

 
—

 
T
e
r
e
n
 
s
t
a
ț
i
u
n
e
;

V
 
—

 
S

.
C

.
 
H

o
r
t
i
c
o
l
a
;

N
 
—

 
C

a
r
t
i
e
r
u
l
 
C

i
a
r
d
a

R
o
ș
i
e

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
;
 
j
u
d
e
ț
:

T
i
m

i
ș
;
 
m

u
n
.
 
T

i
m

i
ș
o
a
r
a
;

c
a
l
.
 
U

r
s
e
n
i
 
n
r
.
 
3
2

1
9
8
6

2
5
7
.
5
8
8

D
C

S

1
7
0
/
1
9
8
1
,

A
n
e
x
a
 
2
,

P
V

Î
n

a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e

I
m

o
b
i
l

1
1

7
1
1
5

8
2
9
0
6

Ș
o
p
r
o
n

m
u
l
t
i
f
u
n
c
ț
i
o
n
a
l

Ș
o
p
r
o
n

b
e
t
o
n
,
 
5
5
3

m

2

E
,
 
S

 
—

 
T
e
r
e
n
 
s
t
a
ț
i
u
n
e
;

V
 
—

 
S

.
C

.
 
H

o
r
t
i
c
o
l
a
;

N
 
—

 
C

a
r
t
i
e
r
u
l
 
C

i
a
r
d
a

R
o
ș
i
e

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
;
 
j
u
d
e
ț
:

T
i
m

i
ș
;
 
m

u
n
.
 
T

i
m

i
ș
o
a
r
a
;

c
a
l
.
 
U

r
s
e
n
i
 
n
r
.
 
3
2

1
9
8
5

2
3
4
.
2
7
5

D
C

S

1
7
0
/
1
9
8
1
,

A
n
e
x
a
 
2
,

P
V

Î
n

a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e

I
m

o
b
i
l

1
1

7
1
1
8

8
2
9
0
6

L
a
b
o
r
a
t
o
r

c
e
r
c
e
t
a
r
e

C
l
ă
d
i
r
e

d
o
u
ă
 
n
i
v
e
l
e
,

3
7
0
 
m

2

E
,
 
S

 
—

 
T
e
r
e
n
 
s
t
a
ț
i
u
n
e
;

V
 
—

 
S

.
C

.
 
H

o
r
t
i
c
o
l
a
;

N
 
—

 
C

a
r
t
i
e
r
u
l
 
C

i
a
r
d
a

R
o
ș
i
e

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
;
 
j
u
d
e
ț
:

T
i
m

i
ș
;
 
m

u
n
.
 
T

i
m

i
ș
o
a
r
a
;

c
a
l
.
 
U

r
s
e
n
i
 
n
r
.
 
3
2

1
9
8
3

8
0
2
.
0
5
9

D
C

S

1
7
0
/
1
9
8
1
,

A
n
e
x
a
 
2
,

P
V

Î
n

a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e

I
m

o
b
i
l

1
1

7
1
2
1

8
2
9
0
6

D
r
u
m

 
ș
i
 

p
l
a
t
f
o
r
m

e

b
e
t
o
n
a
t
e

P
l
a
t
f
o
r
m

e

i
n
t
e
r
i
o
a
r
e
,

1
.
2
0
0
 
m

2

E
,
 
S

 
—

 
T
e
r
e
n
 
s
t
a
ț
i
u
n
e
;

V
 
—

 
S

.
C

.
 
H

o
r
t
i
c
o
l
a
;

N
 
—

 
C

a
r
t
i
e
r
u
l
 
C

i
a
r
d
a

R
o
ș
i
e

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
;
 
j
u
d
e
ț
:

T
i
m

i
ș
;
 
m

u
n
.
 
T

i
m

i
ș
o
a
r
a
;

c
a
l
.
 
U

r
s
e
n
i
 
n
r
.
 
3
2

1
9
8
6

3
2
2
.
3
5
1

D
C

S

1
7
0
/
1
9
8
1
,

A
n
e
x
a
 
2
,

P
V

Î
n

a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e

I
m

o
b
i
l



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 208/18.III.2008

14

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
1

7
1
2
2

8
2
9
0
6

C
l
ă
d
i
r
e

c
e
n
t
r
a
l
ă

t
e
r
m

i
c
ă

P
u
n
c
t
 
t
e
r
m

i
c

p
r
o
p
r
i
u

E
,
 
S

 
—

 
T
e
r
e
n
 
s
t
a
ț
i
u
n
e
;

V
 
—

 
S

.
C

.
 
H

o
r
t
i
c
o
l
a
;

N
 
—

 
C

a
r
t
i
e
r
u
l
 
C

i
a
r
d
a

R
o
ș
i
e

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
;
 
j
u
d
e
ț
:

T
i
m

i
ș
;
 
m

u
n
.
 
T

i
m

i
ș
o
a
r
a
;

c
a
l
.
 
U

r
s
e
n
i
 
n
r
.
 
3
2

1
9
8
5

1
0
5
.
8
7
8

D
C

S

1
7
0
/
1
9
8
1
,

A
n
e
x
a
 
2
,

P
V

Î
n

a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e

I
m

o
b
i
l

1
1

7
1
2
3

8
2
9
0
6

S
a
l
ă
 
d
e

ș
e

d
i
n
ț
e

C
o
n
s
t
r
.

c
ă
r
ă
m

i
d
ă
,

1
0
0
 
m

2

E
,
 
S

 
—

 
T
e
r
e
n
 
s
t
a
ț
i
u
n
e
;

V
 
—

 
S

.
C

.
 
H

o
r
t
i
c
o
l
a
;

N
 
—

 
C

a
r
t
i
e
r
u
l
 
C

i
a
r
d
a

R
o
ș
i
e

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
;
 
j
u
d
e
ț
:

T
i
m

i
ș
;
 
m

u
n
.
 
T

i
m

i
ș
o
a
r
a
;

c
a
l
.
 
U

r
s
e
n
i
 
n
r
.
 
3
2

1
9
8
6

1
8
.
8
0
0

D
C

S

1
7
0
/
1
9
8
1
,

A
n
e
x
a
 
2
,

P
V

Î
n

a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e

I
m

o
b
i
l

1
1

7
1
2
6

8
2
9
0
6

B
l
o
c

l
o

c
u
i
n
ț
e
 
1

a
p

.

A
p
.
 
b
l
o
c
 
6
5

m

2

S
t
r
.
 
O

s
c
h
a
n
i
t
z
k
y
 
R

i
c
h
a
r
d

W
a
l
d
e

m
a
r
 
B

l
.
 
B

 
1
3
8
 
S

c
.
 
A

e
t
.
 
2
,
 
a
p
.
 
8
,
 
T

i
m

i
ș
o
a
r
a
;

E
,
 
S

 
—

 
t
e
r
e
n
 
s
t
a
ț
i
u
n
e
;

V
 
—

 
S

.
C

.
 
H

o
r
t
i
c
o
l
a
;

N
 
—

 
c
a
r
t
.
 
C

i
a
r
d
a
 
R

o
ș
i
e

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
;
 
j
u
d
e
ț
:

T
i
m

i
ș
;
 
m

u
n
.
 
T

i
m

i
ș
o
a
r
a
;

n
r
.
:
 
—

;
 
B

ă
n
c
i
 
e
t
.
 
2
 
a
p
.
 
8

1
9
8
6

3
7
.
6
0
6

D
C

S

1
7
0
/
1
9
8
1
,

A
n
e
x
a
 
2
,

P
V

Î
n

a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e

I
m

o
b
i
l

1
1

7
1
2
8

8
2
9
0
6

S
e
r
e
 
c
u

a
n
e
x
e

C
a
s
a
 
d
e

v
e
g
e
t
a
ț
i
e

E
,
 
S

 
—

 
T
e
r
e
n
 
s
t
a
ț
i
u
n
e
;

V
 
—

 
S

C
 
H

o
r
t
i
c
o
l
a
;

N
 
—

 
C

a
r
t
i
e
r
u
l
 
C

i
a
r
d
a

R
o
ș
i
e

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
;
 
j
u
d
e
ț
:

T
i
m

i
ș
;
 
m

u
n
.
 
T

i
m

i
ș
o
a
r
a
;

c
a
l
.
 
U

r
s
e
n
i
 
n
r
.
 
3
2

1
9
8
9

1
9
.
1
4
5

D
C

S

1
7
0
/
1
9
8
1
,

A
n
e
x
a
 
2
,

P
V

Î
n

a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e

I
m

o
b
i
l

1
2

1
4

4
4

8
2
9
0
6

D
r
u
m

a
c
c
e
s

B
e
t
o
n
a
t

E
,
 
S

 
—

 
T
e
r
e
n
 
s
t
a
ț
i
u
n
e
;

V
 
—

 
S

.
C

.
 
H

o
r
t
i
c
o
l
a
;

N
 
—

 
C

a
r
t
i
e
r
u
l
 
C

i
a
r
d
a

R
o
ș
i
e

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
;
 
j
u
d
e
ț
:

T
i
m

i
ș
;
 
m

u
n
.
 
T

i
m

i
ș
o
a
r
a
;

c
a
l
.
 
U

r
s
e
n
i
 
n
r
.
 
3
2

1
9
8
3

6
1
2
.
0
8
9

D
C

S

1
7
0
/
1
9
8
1
,

A
n
e
x
a
 
2
,

P
V

Î
n

a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e

I
m

o
b
i
l

1
4

4
8
9
0

8
2
9
0
6

A
l
i
m

e
n
t
a
r
e

c
u

e
n
e
r
g
i
e

e
l
e
c
t
r
i
c
ă

T
r
a
n
s
f
o
r
-

m
a
t
o
r
 
î
n
a
l
t
ă

t
e
n
s
i
u
n
e

r
e
ț
e
a

e
l
e
c
t
r
i
c
ă

E
,
 
S

 
—

 
T
e
r
e
n
 
s
t
a
ț
i
u
n
e
;

V
 
—

 
S

.
C

.
 
H

o
r
t
i
c
o
l
a
;

N
 
—

 
C

a
r
t
i
e
r
u
l
 
C

i
a
r
d
a

R
o
ș
i
e

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
;
 
j
u
d
e
ț
:

T
i
m

i
ș
;
 
m

u
n
.
 
T

i
m

i
ș
o
a
r
a
;

c
a
l
.
 
U

r
s
e
n
i
 
n
r
.
 
3
2

1
9
8
5

5
5
.
4
1
0

D
C

S

1
7
0
/
1
9
8
1
,

A
n
e
x
a
 
2
,

P
V

Î
n

a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e

I
m

o
b
i
l

1
4

4
8
9
1

8
2
9
0
6

R
e
ț
e
l
e

c
a
n
a
l
i
z
a
r
e

C
a
n
a
l
i
z
a
r
e
,

e
v
a
c
u
a
r
e

a
p
ă

E
,
 
S

 
—

 
T
e
r
e
n
 
s
t
a
ț
i
u
n
e
;

V
 
—

 
S

.
C

.
 
H

o
r
t
i
c
o
l
a
;

N
 
—

 
C

a
r
t
i
e
r
u
l
 
C

i
a
r
d
a

R
o
ș
i
e

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
;
 
j
u
d
e
ț
:

T
i
m

i
ș
;
 
m

u
n
.
 
T

i
m

i
ș
o
a
r
a
;

c
a
l
.
 
U

r
s
e
n
i
 
n
r
.
 
3
2

1
9
8
6

4
7
.
7
0
4

D
C

S

1
7
0
/
1
9
8
1
,

A
n
e
x
a
 
2
,

P
V

Î
n

a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e

I
m

o
b
i
l

1
4

4
8
9
2

8
2
9
0
6

A
l
i
m

e
n
t
a
r
e

c
u
 
a
p
a

R
e
ț
e
a

a
l
i
m

e
n
t
a
r
e

a
p
ă
 
p
o
t
a
b
i
l
ă

E
,
 
S

 
—

 
T
e
r
e
n
 
s
t
a
ț
i
u
n
e

V
 
—

 
S

.
C

.
 
H

o
r
t
i
c
o
l
a
;

N
 
—

 
C

a
r
t
i
e
r
u
l
 
C

i
a
r
d
a

R
o
ș
i
e
;

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
;
 
j
u
d
e
ț
:

T
i
m

i
ș
;
 
m

u
n
.
 
T

i
m

i
ș
o
a
r
a
;

c
a
l
.
 
U

r
s
e
n
i
 
n
r
.
 
3
2

1
9
8
5

8
6
.
3
9
7

D
C

S

1
7
0
/
1
9
8
1
,

A
n
e
x
a
 
2
,

P
V

Î
n

a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e

I
m

o
b
i
l

T
O

T
A

L
:

3
.
4
2
4
.
5
9
9



2. Bunurile proprii

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 208/18.III.2008

15

Nr. 

crt.

Grupa Denumirea

Valoarea de inventar

(lei)

Situația juridică

1. 1 Construcții 107.645

2. 2 Echipamente tehnologice 55.483 În proprietate

3. 3 Aparate și intalații de măsurare control și reglare 83.811 În proprietate

4. 4 Mijloace de transport 15.950 În proprietate

5. 6 Mobilier aparatură de birotică și alte active corporale 2.193 În proprietate

6. Obiecte de inventar în folosință 28.875 În proprietate

TOTAL: 293.957

ANEXA Nr. 2

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

a suprafețelor de teren din domeniul public al statului, care se dau în administrarea 

Stațiunii de Cercetare-Dezvoltare pentru Pajiști Timișoara

Locul unde este situat terenul

Caracteristicile tehnice ale terenului

Tarlaua, parcela Categoria de folosință Suprafața (ha)

Caraș-Severin — Iepura 638 pășune 0,70

Caraș-Severin — Iepura 636 arabil 3,30

Caraș-Severin — Iepura AGRICOL 4,00

Comuna Giroc CC 82 Construcții 0,73

CC 116 Construcții 0,36

CC 105 Construcții 2,53

CC 241 Construcții 0,29

TOTAL: CONSTRUCȚII 3,91

TOTAL GENERAL: 7,91*)

*) Suprafață înregistrată la Ministerul Economiei și Finanțelor cu nr. M.F. 117.132.

ANEXA Nr. 3

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

a suprafețelor de teren din domeniul public al statului, de la Stațiunea de Cercetare-Dezvoltare 

pentru Pajiști Timișoara, care trec în domeniul privat la statului și administrarea Agenției Domeniilor Statului, 

în vederea reconstituirii dreptului de proprietate privată asupra terenurilor al persoanelor îndreptățite

Locul unde este situat terenul

Caracteristicile tehnice ale terenului

Tarlaua, parcela Categoria de folosință Suprafața (ha)

Comuna Giroc 34/ 227 arabil 97,52

35/242 arabil 1,00

35/254 arabil 52,37

36/256 arabil 85,15

37/259 arabil 42,10

39/264 arabil 3,64

Comuna Moșnița Nouă 61/592 arabil 7,82

- “- 61/ 596 arabil 4,86

Comuna Giroc 42/238 arabil 0,26

35/246 arabil 0,03

35/247 arabil 0,02

35/250 arabil 0,02

35/251 arabil 0,02

37/259 arabil 0,13

Total: Arabil 294,94



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 208/18.III.2008

16

*) Suprafață înregistrată la Ministerul Economiei și Finanțelor cu nr. M.F 117.132

Locul unde este situat terenul

Caracteristicile tehnice ale terenului

Tarlaua, parcela Categoria de folosință Suprafața (ha)

Comuna Giroc 34/224 fâneață 0,34

34/234 fâneață 0,24

42/239 fâneață 0,22

Total: Fânețe 0,80

Comuna Giroc 34/229 pădure 0,01

34/230 pădure 0,08

34/231 pădure 0,05

35/240 pădure 0,35

35/245 pădure 0,02

35/249 pădure 0,03

35/253 pădure 0,12

Total: Păduri 0,66

Comuna Giroc 83/1 drum 0,18

83/2 drum 0,07

186 drum 0,65

233/1 drum 0,32

233/2 drum 0,17

244 drum 0,04

255 drum 0,50

Total: Drumuri expl. 1,93

TOTAL GENERAL: 298,33*)

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

„Monitorul Oficial“ R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 318.51.29/150, fax 318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru vânzări și relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 410.47.30, fax 410.77.36 și 410.47.23

Tiparul: „Monitorul Oficial“ R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 208/18.III.2008 conține 16 pagini. Prețul: 1,25 lei ISSN 1453—4495

&JUYDGY|279407|


